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Želim, dječice, da se svaki od vas 
zaljubi u vječni život



Ve l jača  200 9 .  / /  B ro j  2  / /  G o d i š te  I V.  • 3

GLASNIK MIRA
Utemeljitelj i nakladnik:
Informativni centar “Mir” Međugorje

Glavni urednik: Krešimir Šego 

Lektor i korektor: Dragan Naletilić

Adresa:
Glasnik mira, Gospin trg 1
88266 Međugorje, BiH
Tel.: 00 387 36 650 200; 653 325
Faks: 00 387 36 651 300
Služba pretplate: 00 387 36 653 342
E-mail: glasnikmira@medjugorje.hr 
Internet: www.medjugorje.hr

Grafičko oblikovanje:
Marin Musa // 

Tisak: Fram-Ziral, Mostar

Uplata pretplate: Informativni centar  
“Mir” Međugorje d.o.o., „Glasnik mira“
Iz BiH u KM:
Unicredit Bank 
Žiroračun broj 33 8120 2 20114 5352
Iz svih stranih zemalja:
Unicredit Bank, SWIFT: UNCRBA 22
IBAN: BA 39 3380 6048 0281 0221
Iz RH u HRK:
Societe generale - Splitska banka d.d., 
Nalog 14
Broj računa: 2330003-5100201682
Iz RH u EUR :
Societe generale - Splitska banka d.d.
Nalog 14, SWIFT: SOGE HR 22
IBAN: HR 17 2330 0035 1002 0168 2
Iz BiH i RH pretplatu se može uplatiti i  
poštanskom uplatnicom.

Cijena pojedinog primjerka:  
2,5 KM/10 kn
Godišnja pretplata (12 brojeva)
BiH: 30 KM; Republika Hrvatska: 120 kn;
Zemlje EU: 30 eura; Švicarska: 50 sfr; SAD: 50 US$ 

List je prijavljen kod  Ministarstva prosvjete,  
znanosti, kulture i športa Hercegovačko- 
neretvanske županije pod brojem  
R-05-05-42-2175-86 /06 od 12. siječnja 2006.

Dekret pape Urbana VIII. 
U skladu s dekretom pape Urbana VIII. i 
uredbom II. vatikanskog koncila, izdavač 
izjavljuje da nema nakanu preteći sud Crkve 
o nadnaravnosti prirode događaja i poruka 
o kojima je riječ na ovim stranicama. Taj sud 
pripada kompetentnom autoritetu Crkve,  
kome se izdavač potpuno podvrgava. 
Riječi poput «ukazanja, čudesa, poruke» 
i slične imaju ovdje vrijednost ljudskog 
svjedočenja.

U ovome broju pročitajte:

POZVANI NA PUT 
SVETOSTI
Poruka za sadašnji 
trenutak

KORIZMA U 
ŽIVOTU  
SV. FRANJE
fra Miljenko Šteko

S GOSPOM U 21. 
STOLJEĆE
fra Ljudevit Rupčić

RAZUMJETI 
MEĐUGORJE
Arnaud Dumouch

DUHOVNA 
OBNOVA U ŽUPI 
MEĐUGORJE
prof. dr. Tomislav 
Ivančić

MEĐUGORJE 
JE ŽIVO 
EVANĐELJE
Fedele Cadamuro OCD

Čestitka

Fotografiju na naslovnici snimio fra Miljenko Šteko

Draga djeco!  
I danas vas pozivam na molitvu. Neka vam molitva bude kao 
sjeme koje ćete staviti u moje srce, koje ću predati za vas 
svomu sinu Isusu za spas vaših duša. Želim, dječice, da se 
svaki od vas zaljubi u vječni život koji je vaša budućnost i da 
vam sve zemaljske stvari budu pomoć kako biste se približili 
Bogu Stvoritelju. Ja sam s vama ovoliko dugo jer ste na krivom 
putu. Samo uz moju pomoć, dječice, otvorit ćete oči. Puno je 
onih koji živeći moje poruke shvaćaju da su na putu svetosti 
prema vječnosti. 
Hvala vam što ste se odazvali momu pozivu!
(25. siječnja 2009.)

U pamćenju ∑ svijeta, naroda, obite-
lji, pojedinaca ∑ postoje nadnev-
ci prema kojima se i od kojih se 

računa vrijeme. Oni su nešto kao razdjel-
nica i obratnica u povijesti. Tako bijaše s 
pojavom Isusa Krista na svjetskoj pozor-
nici. Računamo vrijeme prije i poslije Kri-
sta. Jednako imamo i kroz cijelu potonju 
povijest stanovite nadnevke koji su utiski-
vali svoj neizbrisivi biljeg tijeku povijesti 
i ljudske misli. Ove se godine prisjećamo 
800. obljetnice utemeljenja franjevačkog 
reda u Crkvi te Franje kao najznamenitije 
pojave u minulom tisućljeću. 

Naši su stari govorili o ‘prevratu’ koji 
se zbio nakon onoga zlosretnog rata, kad 

DUHOVNA OBNOVA - 
MEĐUGORSKA RAZDJELNICA
Mi se nalazimo na izvoru milosti. Osjećamo, međutim, kako je došlo 
do stanovita zamora, zahlađenja, splašnjavanja početnoga zanosa. 
Doživljavamo kako se rastače duhovna jezgra same župe. Kako nas 
zapljuskuje i zahvaća duh svijeta, protivan Duhu Isusa Krista. Svima 
nama treba obnove i obraćenja. Isus je najžešće riječi uputio upravo 
protiv mjesta u kojima se dogodi najviše njegovih čudesa, Kafarnaumu, 
Betsaidi i Korozainu. Oni bijahu svjedoci milosti i čudesnih znakova, ali se 
ne obratiše.

je na ovim prostorima zavladala komuni-
stička strahovlast, a ti isti komunisti govo-
rili su o ‘oslobođenju’. I mislili su kako je 
njihova budućnost, kako će oni određivati 
sudbinu pojedinaca, obitelji i naroda, kako 
će moći izbrisati s lica zemlje vjeru i vjero-
vanje u Boga, kako će nas ‘osloboditi’ od 
vjerskih i povijesnih ‘zabluda’.

Čvrsta vjera u obrani slobode 
U međugorskoj se župi dogodila prije-

lomna, gotovo prevratna godina 1981. Po-
vijest ove župe može se računati na vrije-
me prije onih događaja vezanih uz tvrdnje 
mladih iz Bijakovića kako im se ukazuje 
Gospa te u vrijeme nakon te razdjelnice. Ta 

fra Tomislav Pervan 
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je godina povijesna razdjelnica, koja je bila nešto nalik biblijskom mi-
mohodu oko Jerihona. Prisjetimo se kako su Izraelci, nakon desetljeća 
lutanja pustinjom, došli pod utvrđeni grad Jerihon. Trebali su ga osvo-
jiti, ali nisu mogli svojim silama. Danima su molili i obilazili utvrđeni 
grad, dok Jerihon na kraju nije na jeku trublja pao i urušio se. Svojim 
silama nisu to mogli, ali je došla pomoć s Neba, molitvama i mimo-
hodnim pjesmama. 

Slično se dogodilo i nakon onih prijelomnih događaja u ovoj župi. 
Oni bijahu nešto kao jerihonske trublje najave slobode i pada komu-
nizma. Stariji se ovdje u župi dobro sjećaju zanosa prvih mjeseci i 
godina, ali i komunističkih odmazda i prijetnji. Ništa nas nije moglo 
smesti u čvrstoj vjeri i uvjerenju, svi smo bili jedinstveni u obrani, ali i 
molitvama da se konačno rodi sloboda na ovim prostorima. 

Krajem osamdesetih urušio se komunizam, ali je domalo uslijedio 
rat sa svim svojim posljedicama. Točno na desetu obljetnicu počet-
ka bijakovsko-međugorskih događanja izbio je rat na prostorima biv-
še države. Marija je pak stalno pozivala na mir te molitvu za mir. Nije 
li možda i taj zlosretni rat posljedica neodzivanja na poruke s Neba, 
upravo kao što se događalo i za minulih ukazanja, primjerice u La Sa-
lettu, Fatimi, Kibehu?

Od vremena početaka god. 1981. stasao je u ovoj župi cijeli jedan 
naraštaj koji već stvara svoje obitelji i potomstvo. Broj župljana odon-
da se udvostručio, isto tako i broj obitelji. Međugorski su događaji du-
boko zasjekli i urezali se u život Crkve, cjelokupne, svjetske ∑ katolič-
ke. Vremenom je – unatoč tolikim osporavanjima – ovo postalo veliko 
hodočasničko mjesto, tiha želja i san mnogih vjernika u svijetu, koji bi 
tako rado ovamo hodočastili.

Ne ostavljajmo prvu ljubav 
Mi se nalazimo na izvoru milosti. Osjećamo, međutim, kako je doš-

lo do stanovita zamora, zahlađenja, splašnjavanja početnoga zanosa. 
Ništa nova pod suncem. Iste tijekove možemo slijediti u cjelokupnoj 
Bibliji, i u Starom i u Novom zavjetu. Prorok Jeremija dovikuje svo-
jim suvremenicima: “Ovako govori Gospodin Bog: Stanite na negdaš-
nje putove, raspitajte se za iskonske staze: Koji put vodi k dobru? Nji-
me pođite i naći ćete spokoj dušama svojim! Ali oni rekoše: ‘Ne želimo 
ići’” (Jer 6,16). 

I mi bismo se morali okrenuti onome prvom oduševljenju, svo-
joj prvoj ljubavi. Vidjelac iz Knjige Otkrivenja u pismu hladnoj Crkvi 
u Efezu poručuje: “Znam tvoja djela, tvoj trud i tvoju postojanost... 
Ustrajan si i prepatio si zbog Imena mojega i nisi sustao. Ali ti predba-
cujem: ostavio si svoju prvu ljubav. Prema tome, sjeti se odakle si pao, 
obrati se i opet počni činiti prva djela! Inače, doći ću i ukloniti tvoj 
svijećnjak s njegova položaja!” (Otk 2,2-5). Jest, prepatili smo mnogo 
toga zbog Njegova Imena, nismo ni sustali. Nu, nismo li ostavili svoju 
prvu Ljubav? Svi dobro znamo što znači ostati u mraku kad nestane 
struje. A pogotovo u duhovnom mraku, bez orijentacije. 

Doživljavamo kako se rastače duhovna jezgra same župe. Kako nas 
zapljuskuje i zahvaća duh svijeta, protivan Duhu Isusa Krista. Svima 
nama treba obnove i obraćenja. Isus je najžešće riječi uputio upravo 
protiv mjesta u kojima se dogodi najviše njegovih čudesa, Kafarnau-
mu, Betsaidi i Korozainu. Oni bijahu svjedoci milosti i čudesnih znako-
va, ali se ne obratiše. Stoga smo i mi odlučili krajem siječnja održati u 
župi višednevnu duhovnu obnovu, koju je predvodio nama znani prof. 
dr. Tomislav Ivančić. On je u župi nazočan još od davne 1982., pomno 
je pratio sva zbivanja u ovoj župi, duhom je i srcem vezan uz duhov-
na gibanja koja su potekla odavle, iz međugorske župe. Ovdje je već 
imao duhovne obnove i toliko je puta nastupao na seminarima i pro-

povijedao s oltara, u našemu Glasniku bio nazočan kroz mnoge raz-
govore u kojima je nedvojbeno potvrdio kako je ovdje u Međugorju 
milost i Nebo na djelu. 

On nas je rukom i riječju iskusnika pokušao približiti Gospodinu 
i Njegovoj Majci. Na nama je iskoristiti dar milosti i Duha, moliti za 
blagoslov i bogate plodove te obnove, odazvati se i pomno pratiti 
što danas Duh poručuje župi Međugorje. Bez Božjega Duha nemo-
guće je imati blagoslov u životu i radu. Znamo koliko nam je s Neba 
dano, znamo koliko smo toga vremenom obećavali i obećali, ali isto 
tako znamo što je i nama obećano, ustrajemo li na Božjem i Mariji-
nu putu. Sjetimo se samo apostolskih i kršćanskih početaka.

Prijateljstvo s Isusom
Pred Velikim vijećem apostoli su jednostavno priznali kako ne 

mogu šutjeti o onome što su vidjeli i čuli (usp. Dj 4,20). Apostoli se 
nisu dali smesti, a smetnje i zapreke s kojima su se suočavali bivale 
su samo novim prigodama govoriti o onome što su doživjeli i isku-
sili s Isusom. I tako su se rodile misije. Bez ičije pomoći, osim one s 
Neba. Nitko nije nikoga prisiljavao postati vjernikom, kršćaninom. 
Kršćanstvo se širilo i proširilo osobnim svjedočanstvom i djelova-
njem Duha Svetoga, koji je otvarao vrata i srca za Radosnu vijest. 

Rana Crkva, prvi kršćani, izgovarali su odlučno svoj ‘ne’ svije-
tu i grijehu, i svoj ‘da’ Isusu Kristu, punini života, životu što ga je 
Isus obećao svojima, životu koji su ljudi doživljavali kao sreću i smi-
sao. Isus ih nije razočarao, i zato su mogli podnijeti progone i mu-
čeništva. 

I ako bismo htjeli sažeti svoja iskustva s Isusom i Marijom u jed-
nu temeljnu melodiju, onda bismo je mogli imenovati riječju ‘prija-
teljstvo’. To je ona crvena nit koja se provlači kroz sve ove godine. 
Isus nas poziva u svoje društvo, on nas čini svojim prijateljima, to 
je prijateljstvo veliko blago, utjeha i radost. I to nam pomaže pri-
hvatiti njegov poziv koji je uputio prvim učenicima: “Dođite i vidjet 
ćete!” (usp. Iv 1,39). 

Prijateljstvo s Isusom uključuje da mu vjerujemo, da se u nj po-
uzdajemo, njegovu riječ slušamo, njega u pričesti primamo, njemu 
se u euharistiji klanjamo, njegovo društvo tražimo, da tražimo vri-
jeme i mjesto za susret s njime. Pa i nakon grijeha i otpada, upravo 
kao Petar koga je Isus pogledao, a on gorko zaplakao i stao lijevati 
suze okajnice (usp. Lk 22,61sl.). To je jedinstveni pogled Prijatelja, ali 
i Majke. Isplati se biti i ostati na tome putu. I biti kvasac koji će za-
hvaćati i mijenjati ljude što navraćaju ovamo, u potrazi za Bogom.

I mi bismo se morali okrenuti onome prvom 
oduševljenju, svojoj prvoj ljubavi. Vidjelac iz 

Knjige Otkrivenja u pismu hladnoj Crkvi u Efezu 
poručuje: “Znam tvoja djela, tvoj trud i tvoju 

postojanost... Ustrajan si i prepatio si zbog Imena 
mojega i nisi sustao. Ali ti predbacujem: ostavio si 

svoju prvu ljubav. Prema tome, sjeti se odakle si 
pao, obrati se i opet počni činiti prva djela! Inače, 

doći ću i ukloniti tvoj svijećnjak  
s njegova položaja!” (Otk 2,2-5).
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POZVANI NA 
PUT SVETOSTI
Kad Gospa poziva na molitvu, tu se prije svega misli na zajedničku molitvu 

u obitelji. Najljepša je ona molitva koju zajedno molimo s Gospom i idemo 

putem koji vodi k našem Spasitelju, spasenju i spasenju svijeta.

misli na zajedničku molitvu u obitelji. Naj-
ljepša je ona molitva koju zajedno molimo 
s Gospom i idemo putem koji vodi k našem 
Spasitelju, spasenju i spasenju svijeta. Put 
molitve je put koji nas vodi k Isusu. Zato 
je bitno moliti srcem, a to znači moliti ci-
jelim bićem. 

Zaljubite se u vječni život
Mi rijetko razmišljamo o vječnom živo-

tu, premda je čovjek stvoren za vječni život 
u zajedništvu Božje ljubavi, jer: “Bog hoće 
da se svi ljudi spase” (7 Tim 2,4). Treba imati 
na umu i poznate riječi sv. Augustina: “Bog 
te je stvorio bez tebe, ali te ne će spasiti 
bez tebe, bez tvoga sudjelovanja”. Postoje 
različite prepreke koje stoje na našem putu 
prema vječnosti. Prije svega, to su ovoze-
maljske stvari koje su kao mrena na našim 
očima koja nam ne dopušta da se zaljubimo 
u vječni život, koji je naša budućnost. Čita-
jući Knjigu postanka vidimo kako je Bog po-
zvao čovjeka da mu bude suradnik na ze-
mlji. Čovjek je od Boga primio zapovijed da 
sebi podloži zemlju: “Plodite se i množite i 
napunite zemlju i sebi je podložite…” (Post 
1,28). Mi smo pozvani služiti se, a ne robo-
vati stvarima kao što su televizor, mobitel, 
novine, namještaj, automobil i tako dalje. 
Naša domovina nije na zemlji. Mi smo ov-
dje samo prolaznici. Pozvani smo ne samo 

Søren Kierkegaard

GOSPODINE, BITI U TEBI, TO JE SVE 

To je sve, to je savršenstvo, to je spas.
Tjelesne oči zatvoriti, oči srca otvoriti 
i uroniti u tvoju nazočnost. 

Sabrat ću sebe i svoje rastresenosti 
i povjeriti se tebi.
Sebe stavljam u te kao u veliku ruku.

Nije mi potrebno govoriti da ti čuješ.
Ne treba mi brojiti čega nemam, 
niti treba govoriti tebi što se na ovom svijetu događa 
i zašto nam je potrebna tvoja pomoć. 

Ne želim bježati od ljudi niti im izmicati.
Ne ću mrziti buke ni jurnjave.
Želim ih samo uključiti u svoju šutnju 
i biti pripravan za tebe.

Htio bih šutjeti umjesto svih što trče, 
što buče, što su rastreseni, 
imati vremena umjesto svih što vremena nemaju.
Sa svojim osjetilima i mislima čekam da ti dođeš.

Gospodine, u tebi biti, to je sve, što za sebe molim.
Time sam izmolio sve što mi treba za vrijeme i za vječnost.
Što god je moja molitva bivala pobožnija i usrdnija, 
sve manje sam imao što govoriti.
I na kraju posve sam umuknuo.
I, postao sam slušatelj.
A to je nešto posve suprotno od govora.

da kraljujemo i vladamo  zemljom, nego i 
da se na njoj spremamo za vječnost. Vrata 
kraljevstva Božjega su svima otvorena jer 
na putu spasenja nema povlaštenih. “Put u 
vječni život svima je otvoren, ali je uzak jer 
je zahtjevan; zahtijeva zauzimanje, odrica-
nje, mrtvljenje vlastite sebičnosti” – pouča-
va nas papa Benedikt XVI.

Iako je put u nebo uzak i zahtjevan, isto-
dobno je otvoren svima koji žele nasljedo-
vati Krista. Ne bismo smjeli pasti u napast 
pa pomisliti kako su za spasenje dovolj-
na samo dobra djela. Djela ništa ne vrije-
de ako nemamo snažnu vjeru u Isusa Kri-
sta. On je rekao:  “Ja sam došao da imaju 
život, i to da ga imaju u izobilju” (Iv 10,10). 
Što nam koristi ako sav svijet zadobijemo, 
a sami sebe izgubimo (usp. Lk 9,25). Isus to 
još jače naglašava u Markovom Evanđelju: 
“Tko izgubi život poradi mene i Evanđe-
lja, spasit će ga” (Mk 8,35). Smrt nema po-
sljednju riječ. Smrt je samo prijelaz iz ovog 
života u život vječni. Zato uvijek trebamo 
biti spremni kao da će se susret s Gospodi-
nom dogoditi još danas. 

Na krivom smo putu
Gospa u posljednjoj poruci daje i odgo-

vor svima onima koji se pitaju zašto se uka-
zuje toliko dugo. Ona kaže: “Ja sam s vama 
ovoliko dugo jer ste na krivom putu”. Biti 

Molitva je najlakši način da susret-
nemo Isusa, koji je smisao našeg 
života. Onaj koji moli nikada ne 

gubi nadu, pa ni onda kada se nađe u teš-
kim situacijama ili čak, ljudski gledano, u 
bezizlaznom položaju. 

Pozivam vas na molitvu
U povijesti Crkve bilo je mnoštvo izvan-

rednih primjera molitve koja je bila žar-
ča što su bili teži uvjeti života. Dovoljno 
je spomenuti se, da tako kažemo, moder-
nih svetaca – Edith Stein i Maksimilijana 
Marije Kolbea, koji su svoje živote završili 
u koncentracijskom logoru u Auschwitzu. 
Edith Stein tri dana prije svoje smrti, već 
spremna na sve, kaže: “Sve do sada sam 
mogla dobro moliti”, i nastavlja s moli-

tvom: “Zdravo križu, nado jedina”. Molitva 
je bila snaga koja ju je jačala u najtežim 
trenutcima života. Slično je bilo i s Maksi-
milijanom Kolbeom koji, da bi spasio život 
drugoga čovjeka, svjesno ide u smrt. Umi-
re  u zatvoru 1941. godine. Posljednje nje-
gove riječi bile su zaziv: Zdravo, Marijo. 

Osnovni uvjeti ispravne molitve su: lju-
bav iznad svega, iskrenost, poniznost i 
hrabrost da dođemo do Gospodina. Gos-
pa nas u poruci od 25. siječnja ove godi-
ne, kao i toliko puta do sada, poziva na 
molitvu. Ujedno nam daje i odgovor zašto 
nas poziva: jer će molitva biti “kao sjeme 
koje ćete staviti u moje srce, koje ću ja pre-
dati za vas mome sinu Isusu za spas va-
ših duša”. Put spasenja je put molitve. Kad 
Gospa poziva na molitvu, tu se prije svega 

na krivom putu znači biti daleko do Boga, 
imati tvrdo i okorjelo srce. Glavni pokaza-
telji da je netko na krivom putu su: nemir, 
grižnja savjesti, nezadovoljstvo, stres, pat-
nja, pritisak iznutra i izvana. Na krivom 
putu su i svi oni koji ne poštuju crkvene za-
povijedi, čine teške i smrtne grijehe, stav-
ljaju sebe uvijek na prvo mjesto, koji uvijek 
moraju biti u pravu. Osjećaju se bespomoć-
no, traže pomoć i rješenje problema posvu-
da osim u Bogu. I zato se s pravom name-
će pitanje: Kako promijeniti put, prijeći s 
lažnog, krivog puta i krenuti putem Istine? 
Gospa je s nama ovoliko dugo kako bi nam 
pomogla da nam se otvore oči za prave vr-
jednote, za Isusa Krista. Čitajući Sveto pi-
smo možemo jasno spoznati što znači da 
je Isus naš put. Ići ispravnim putem znači 
biti slobodan od potlačenosti grijeha i po-
stati ljubljeni sin Božji ili kćer Božja.

Na kraju poruke Gospa ohrabruje one 
koji su se odazvali njezinu pozivu i kaže: 
“Puno je onih koji živeći moje poruke shva-
ćaju da su na putu svetosti prema vječno-
sti”. Svaki je čovjek od iskona pozvan na 
put svetosti i neporočnosti. Svatko ima 
svoj put, a cilj je isti: Božje kraljevstvo, to 
jest sami Bog. Ova poruka sve nas potiče 
da se popravimo i ponovno donesemo od-
luku da ćemo još više rasti u svetosti i pre-
danju Isusu.
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U svezi s tim je Gospina poruka Mira, 
koji obuhvaća i istodobno nadila-
zi sve što čovjek može poželjeti i 

ostvariti. To nije samo stanje poslije rata, 
još manje držanje pobijeđenih i poroblje-
nih, a pogotovo nije stanje mrtvih. Do Mira 
čovjek uopće ne može doći sam sobom, 
nego ga samo može primiti na dar. Jer, Mir 
je sam Bog koji je u Kristu postao “naš Mir” 
(Ef 2,14). On je čovjekova egzistencijalna 
potreba, a nije ni čovjekovo djelo ni zaslu-
ga. On je dar, koji od čovjeka očekuje volju 
da ga primi. 

Mir
Potreba Mira povezana je s čovjekovom 

naravi. Bez Boga u sebi čovjeku nije mo-
guće biti normalan čovjek niti se ponaša-
ti ljudski. 

Inventura čovjekova srca pokazuje da u 
njemu postoje brojne neograničene težnje 
i želje. Svakoj želji odgovara određeno do-
bro koje ju može zadovoljiti i smiriti. Ako 
ne dođe do zadovoljenja, nastaje u srcu 
napetost, nervoza, nemir i, konačno, stra-
stvena potjera za željenim dobrom radi ko-
jeg se čovjek ni pred kim ne zaustavlja niti 
susteže od bilo kakvih sredstava samo da 
to dobro može postići. Prema potrebi, služi 
se lažju, zavaravanjem, nasiljem i ratom. 

Bez Boga u sebi, čovjek ne može Boga 
naći. Sve što umjesto toga nalazi je gubi-
tak, put kojim ga traži zabluda, a sredstva 
kojima se služi kontraproduktivna. 

Neograničene želje, prije svega želja za 
životom, ljubavlju, slavom i bogatstvom 
ne mogu se zadovoljiti nikakvim ograniče-
nim dobrom. Jer neograničena želja traži 
neograničeno dobro. A sve je u vremenu i 
prostoru ograničeno. Samo je Bog neogra-
ničen. I samo on može ispuniti želju za ne-
ograničenim. Nemir koji se krije u čovjeko-
vu srcu i koji se nužno prenosi na vanjski 

S GOSPOM U 21. 
STOLJEĆE (II.)
Čovjek i narod bez Boga osuđeni su na uništenje. Neobraćeni čovjek 
je leđima okrenut Bogu i stoga njegova budućnost kao posljedica 
grješne prošlosti može biti samo užasna. A budućnost koja nije 
oslobođenje i spas, nije budućnost, nego pakao. Gospa želi sve 
povesti Isusu, jer je on čovjekovo spasenje.  

fra Ljudevit Rupčić

svijet, znak je odsutnosti Božje u čovjeku 
i njegove frustriranosti. Samo u Bogu – 
ali ne u Bogu koji je samo na nebu ili u cr-
kvi, nego u Bogu koji je u čovjekovu srcu – 
može čovjek naći Mir. 

Odsutnost Boga u čovjekovu srcu čini od 
njega razbojničku špilju iz koje izlaze ne-
mir, mržnja, zavist, ratovi i sva druga zla. 
Prema tome, Mir je najvrjednije što čovje-
ku treba. Mir je najvrjednija Gospina poru-
ka u Međugorju, cilj kojemu je sve ostalo 
podređeno. Zato je razumljivo što je Gos-
pa već na prvi dan svojeg dolaska držala 
u svojim rukama dijete Isusa. To je najdra-
gocjenija ponuda i dar Gospe i stoga se i 
predstavila kao “Kraljica Mira”. Taj je Mir 
ona rodila i ljudima ponudila. 

U naše vrijeme Bog je strahovito odsu-
tan, i to ima najstrašnije posljedice: raza-
ranje čovjeka, obiteljske svađe, međuna-
rodne napetosti, milijune obespravljenih i 
nezaposlenih, gladnih i umirućih u bijedi, 
bolesti i ropstvu. Također je i tihi rat koji se 
vodi protiv milijuna nerođene djece poslje-
dica odsutnosti Božje. Štoviše, odsutnost 
je Boga u čovjeku, kako je otkrio prof. Bal-
thasar Staehlin, uzrok modernim bolesti-
ma: neurozi, psihozi, depresiji... 

Zašto u današnjem svijetu vlada toliki 
nered ima svoj jedini razlog u tom što nije 
Bogu pripušteno prvo mjesto u čovjekovu 
srcu. I dok god Bog ne zauzme mjesto koje 
mu pripada, tragika će odbacivanja Boga 
voditi apokaliptičnom finalu svijeta.
  
Obraćenje

Ova turobna, teška i nerješiva situacija 
čovjeka u svijetu zahtijeva brzo obraćenje 
Bogu. I upravo je to velika poruka Majke 
Božje u Međugorju. 

Obraćenje je povratak cijeloga čovjeka 
Bogu: s njegovim razumom, srcem i vo-
ljom i cijelim životom. To uključuje radika-

lan zaokret, potpunu promjenu prijašnjih 
pogleda, prijašnjih ciljeva i prijašnjeg dr-
žanja i odlučno okretanje Bogu. Obraćenje 
je jedini put kako grijehom opterećeni čo-
vjek ponovno može naći Boga i u njemu 
pravi Mir. Stoga je razumljivo što Gospa 
uporno naglašava obraćenje: “Draga dje-
co! I danas vas pozivam na potpuno obra-
ćenje. Stavite svoj život u ruke Božje” (25.
siječnja 1988.). 

Grijeh ne rastavlja čovjeka samo od 
Boga, nego i od cijelog čovječanstva. Bez 
obraćenja pojedinog čovjeka nema obraće-
nja čovječanstva, a tim ni druge budućno-
sti osim potpune moralne i biološke pro-
pasti. Još jednom Gospine riječi: “Draga 
djeco! Pozivam vas da se svaki od vas obra-
ti. Ovo je vrijeme za vas”. 

Čovjek i narod bez Boga osuđeni su na 
uništenje. Neobraćeni čovjek je leđima 
okrenut Bogu i stoga njegova budućnost 
kao posljedica grješne prošlosti može biti 
samo užasna. A budućnost koja nije oslo-
bođenje i spas, nije budućnost, nego pa-
kao. Gospa želi sve povesti Isusu, jer je on 
čovjekovo spasenje (25. lipnja 1994.). Ali 
ona to čini u Crkvi i po Crkvi koja “je Otaj-
stvo spasenja svijeta” (2. vat. sabor). Ona 
ulazi u to Otajstvo kao Majka Crkve jer joj 
je Krist pod križem povjerio njezine člano-
ve na ljubav i brigu. 

Oni koji Mariju isključuju iz brige oko 
spasenja protive se izričitoj odredbi Kristo-
voj. Onomu koji kaže da mu ne treba maj-
ka, najviše mu treba. A koja majka može 
biti majkom bez sposobnosti rađanja dje-
ce, bez ljubavi, dužnosti i brige oko njih, 
posebno kad su ona u opasnosti! A ne 
može biti veće opasnosti po Marijinu dje-
cu nego kad ostave Boga i okrenu se svo-
jevoljno u propast. Stoga pitanje zašto se 
Gospa ukazuje mora biti zamijenjeno tvrd-
njom da se mora ukazivati kad god proci-
jeni da je njezina majčinska intervencija u 
tom pogledu potrebna. 

Crkva je zapala u krizu rasta. Na obzorju 
se sve više gomilaju mutni i opasni oblaci. 
Svijet zaudara jer se raspada. Sol je, očito, 
obljutavila i nema se čim soliti. Bog je po-
jeftinio i, zajedno s ostalim temeljnim vri-
jednostima, odbačen. Čak i takozvani uče-
nici Kristovi stavljaju u pitanje Božanstvo 
Kristovo. Jedan čovjek, Pavao iz Tarza, uči-
nio je Europu kršćanskom. A danas u toj 
istoj Europi tisuće biskupa i svećenika ne 
mogu ili ne će ili ne znaju spriječiti da ona 
ponovno ne postane poganskom. Strah, 
neizvjesnost i panika hvata Kristove učeni-

ke i apostole. Marija ih, kao i u krizi posli-
je Isusova Uskrsnuća, ponovno okuplja na 
molitvu koja dovodi i angažira Duha Sve-
toga. Marija veli: “Ja sam ovu župu na po-
seban način izabrala i želim je voditi” (1. 
ožujka 1984.). I dalje: “Draga djeco! Želim 
da shvatite ozbiljnost stanja i da mnogo 
onoga što će se dogoditi ovisi od vaše mo-
litve” (25. srpnja 1991.). “Mijenjajte život 
jer ste pošli putom propasti” (24. ožujka 
1992.). “Ja vam nosim Mir. Ja sam vaša Maj-
ka i Kraljica Mira” (25. srpnja 1988.). Tim 
Mirom s kojim je došla želi obdariti cijeli 
svijet. Mir je Bog i stoga Gospa nadodaje: 
“Stavite Boga u svojim obiteljima na prvo 
mjesto da bi vam on dao Mir...” (25. prosin-
ca 1991.). Ona je došla da 
sve ljude povede Isusu, "jer 
on je" – kaže im – "vaše spa-
senje" (25. lipnja 1994.). Ali 
kako su se udaljili od Boga, 
upućuje prije toga svim lju-
dima riječ: “Želim vas po-
zvati na potpuno obraće-
nje” (lipanj 1990.). 

Treba dobro uočiti čime 
je Gospa počela reformu 
Crkve: s Isusom Kristom u 
svojim rukama i radikalnim 
Evanđeljem vjere, obraće-
nja, molitve, posta i Mira. 
Njezini su prvi slušatelji, 
svjedoci i suradnici bili ma-
leni. "Moj Sin, Isus Krist, 
želi vam preko mene udije-
liti posebne milosti", kaže 
ona 17. svibnja 1984. Poni-
znost je preduvjet prihva-
ćanja Boga. To se posebno 
pokazalo u Marije. Iako ve-
liki i gordi ne postoje pred 
Bogom, nego se takvima 
prave, oni su velika prepre-
ka Božjem dolasku. Zbog svog stava nisu 
voljni prihvatiti Boga. Od njihove se “ve-
ličine” uopće ne vidi Boga, a od njihove ri-
ječi ne čuje Evanđelje. Naprotiv, maleni su 
otvoreni Bogu, traže ga i voljni su ga primi-
ti. Zato Isus kaže: “Ako ne budete kao dje-
ca ne ćete ući u Kraljevstvo nebesko”. Zato 
s djecom, malom i velikom, Gospa počinje 
svoj pothvat oko spasenja svijeta. 

Marija je uzor kritičke distancije prema 
svemu što nije u Crkvi kako bi trebalo biti. 
Ne iscrpljuje se u napadima, prijetnjama i 
zapovijedima. Umjesto toga, radi što treba 
da sve bude kako treba. Služi, ne gospodari; 
savjetuje, ne zapovijeda; ljubi, ne osuđuje. 

To je majčinska kritika njezinoj Crkvi. Upor-
na je u ljubavi, strpljivosti, savjetima i opo-
menama. I to je istodobno njezina kritika i 
zapovijed Crkvi koja je već poprimila struk-
ture moći, vlasti i prava umjesto služenja. 

Nije bez razloga što Bog svojoj Crkvi 
želi pomoći preko Marije i po njoj sanira-
ti i čovjeka i crkvene strukture, jer je nje-
zina Majka. U vezi s tim vrlo je značaj-
no da je obnovu Bog potakao preko laika. 
I Marija i vidioci su laici. I nisu je slučaj-
no oni prvi prepoznali i prvi se priključili 
njezinu pothvatu. Iako su se s vremenom 
tomu priključili i drugi, laici su i dalje osta-
li glavnim širiteljima njezinih poruka pa 
i njihovim vršiteljima. To je rehabilitacija 

laičke karizme, koja je u današnjim crkve-
nim strukturama bila gotovo ugušena. To 
je istodobno opomena da se prava obnova 
Crkve ne može ostvariti bez laika koliko ni 
bez hijerarhije. 

Osim toga, bez Marije i njezina služe-
nja nema Crkve. A kako nema Marije bez 
njezina djevičanstva, supružništva i ma-
terinstva, nema ni Crkve bez tih Marijinih 
svojstava. Ona je upravo u Mariji sveta, 
bez mane i ljage (usp. Ef 5,27). Bez Mari-
jinih svojstava i njihovih nositelja nema 
ni uspješne obnove ni zdrave Crkve. Crkva 
ozbiljno ugrožava svoju nevinost, te se i 
sam Papa mora kajati za to. 

Osjeća se potreba obnove Crkve, ali se 
udara putovima kojima se obnova isklju-
čuje. Protesti, kritike pa i neposlušnost 
taman nepravednim zahtjevima Crkve 
samo su teorija, a potrebna je praksa vje-
re, obraćenja i ljubavi. Bez nje nije mogu-
ća obnova ni novim ni starim teorijama, 
ni u novim ni u starim okvirima. Potre-
ban je povratak Evanđelju. Oslobođenje 
ima svoje uporište samo u njemu. Traži-
ti ga izvan Evanđelja je novi put u novu 
zabludu i novo ropstvo. Osim toga, pra-
va je sablazan da se pitanje oslobođenja 
uopće postavlja u Crkvi koja je s Evanđe-
ljem u ruci. 

U Crkvi su ozbiljno zakazali ljudi i svi 
se, kaže Gospa, moraju 
obratiti. Tomu nema alter-
native koliko ni Evanđelju.  

Zaključak
Današnji čovjek ima ve-

liku potrebu za Bogom da 
bi mogao biti čovjek. Samo 
ako s Kristom uđe u bu-
dućnost, ući će u nju kao 
čovjek. I to ne će više biti 
ljudska, nego Kristova bu-
dućnost, jer Bog u Kristu 
daruje čovjeku čovjeka i 
Boga i u njemu mu otvara 
svoju budućnost. 

Poslije Drugoga vatikan-
skog sabora nije ni u svije-
tu ni posebno u Crkvi bilo 
većeg i značajnijeg doga-
đaja od Gospina ukazanja 
u Međugorju. Što je Sabor 
iznio teorijski, to se u Me-
đugorju stavlja u praksu i 
oživotvoruje. To je druga 
“runda” Duha Svetoga, koji 
je u krilu Crkve, po riječima 

Ivana Pavla II., od Međugorja stvorio “du-
hovni centar” svijeta i od malih i krhkih 
ljudi “tvrdovratu rasu” (nadb. Dyba) hra-
brih vjernika i obraćenika. To su oni silni-
ci iz Evanđelja. 

Gospa je u Međugorju izašla pred cije-
li svijet da zaustavi seobu naroda u Ništa 
i otvori im svojim evanđeoskim porukama 
i majčinskim služenjem put u Kristovu bu-
dućnost. 

Čovjek bez Boga u sebi nije čovjek i sto-
ga bez njega ne može ni imati ljudske bu-
dućnosti. Umjesto nje može imati samo 
budućnost u koju će biti zavitlan i strova-
ljen.
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Pred nama je sedam tjedana povlašte-
noga liturgijskog vremena koje nazi-
vamo korizmom (četrdesetnicom). U 

kršćanstvu ono je posebno vrijeme produ-
bljivanja vlastite vjere – molitve i vjerničke 
prakse koja za cilj ima nasljedovanje Isusa 
Krista i njegova evanđelja.

Vrijeme je to koje mnogi nastoje iskori-
stiti za kojekakve duhovne pothvate ili za 
odreknuća od nekih ovisnosti.

Korizma je zasigurno ono vrijeme koje 
nam omogućuje da sebe i svoj život sagle-
damo u istini; da vidimo gdje smo i koli-
ko postali robovima možda svojih vlastitih 
ambicija, unutarnjih prisila, krivih ljudskih 
obzira, političkih i inih obmana… Ili pak 
povrjeda od kojih se ne možemo odlijepi-
ti a zagorčavaju nam život i tjeraju nas na 
podmuklu osvetu. Jesmo li postali ovisni o 
nikotinu, prekomjernom jelu ili čemu dru-
gome – obično se fiksiramo na vidljive ovi-
snosti, one nam prve upadaju u oči. A one 
druge, unutarnje ovisnosti, koje su u sva-
kom slučaju razornije, često previđamo ili 
se ne usuđujemo s njima suočiti.

Pogled unutra
Pogledati unutra, u svoje srce, u svoje 

skrivene misli i osjećaje, u svoje ovisnosti 
o mržnji, netrpeljivosti, zavisti… zahtije-
va čvrstu volju i duhovni napor. Mnogo je 
lakše odreći se neke hrane ili čak cijelu ko-
rizmu postiti o kruhu i vodi, negoli postiti 
od ogovaranja, krivog prosuđivanja, laži ili 
lažne potrebe da se bavimo tuđim poslom  
i tuđim slabostima. Post od hrane i pića ili 
odreknuće od cigareta može nam ponekad 
poslužiti kao zastor iza kojega pokušava-
mo sakriti svoju unutarnju nesreću i muku. 
Ne želi se reći kako post nije dobar, ili kako 
se ne treba ničega odreći, nego se želi ka-
zati da pred Bogom i pred sobom moramo 
pročistiti svoju motivaciju.

Svakako, vanjski znaci pokore mogu i 
trebaju biti znakom unutarnje otvoreno-
sti i spremnosti na promjenu. Svaki čovjek 

KORIZMA U SKROVITOSTI
Pogledati unutra, u svoje srce, u svoje skrivene misli i osjećaje, u svoje 
ovisnosti o mržnji, netrpeljivosti, zavisti... zahtijeva čvrstu volju i duhovni 
napor. Mnogo je lakše odreći se neke hrane ili čak cijelu korizmu postiti 
o kruhu i vodi, negoli postiti od ogovaranja, krivog prosuđivanja, laži ili 
lažne potrebe da se bavimo tuđim poslom i tuđim slabostima.  
s. Dominika Anić

zasigurno teži za unutarnjom slobodom i 
čistoćom srca, a vrijeme korizme je ideal-
no da kroz tih darovanih nam sedam tje-
dana uvježbavamo takvu slobodu. Najbo-
lje je da to bude u skrovitosti i tišini, bez 
velike reklame i očekivanja da nas drugi 
vide. Da to bude onako kako nam Isus sa-
vjetuje – učiniti da nitko osim Otac naš ne 

primijeti kako postimo. To je teško, pogo-
tovo danas kad se svaki pothvat želi poka-
zati drugima, kad se i duhovnost hoće jav-
no obznaniti – neka svi vide da ja postim, 
da se trapim pa će me, stoga, morati i više 
poštovati, čak me i obožavati.

Naš Učitelj iz Nazareta to posve drugači-
je gleda. On je zagovornik tajnosti, a ne re-
klame, zagovornik dubine, a ne izvanjske 
površnosti, vedrine u odricanju za dobar 
cilj, a ne okretanja oko sebe i nerazumnog 
mrtvljenja sebe, svoga tijela i svojih sna-
ga. Odricanje nikad nije samo sebi svrhom, 
odricanje je služenje plemenitijem i višem 
cilju. Ako ostane samo na sebi, izraz je to 
duhovne sebičnosti.

Prelomiti stare navike
Svi znamo kako je teško napustiti svoje 

uobičajeno ponašanje i svoje navike. Kako 

teško odustajemo i od ustaljenih mišljenja 
i od okamenjenih pokreta koji nas određuju 
i na neki način onemogućuju nam da obra-
ćenički iskoračimo u novo. Zato nas zahva-
ti val oduševljenja i divljenja kad čujemo 
kako se netko obratio ili počeo živjeti svoju 
vjeru. A to je posve normalan proces. 

Najteže od svega jest smoći snage i pre-
kinuti, polomiti stare navike. Zato nam li-
turgijsko vrijeme svake godine nudi ko-
rizmu da u njoj pokušamo svjesno živjeti 
drugačije. Ne zato što je to postalo neki 
običaj, što to mnogi čine – odriču se neče-
ga u korizmi – nego zato što kao pojedinac 
svoj život želim svjesno uzeti u svoje ruke 
i vidjeti kako stojim s unutarnjom slobo-
dom, koliko u meni ima toga čega se ne bih 
rado odrekla, što je sraslo s mojom osob-
nošću i ne da se otkinuti.  Ako to uspije-
mo dijagnosticirati, prepoznati, imat ćemo 

osjećaj da još uvijek vladamo svojim vlasti-
tim životom i da ga mi sami živimo a ne da 
smo „življeni“ po našim potrebama. Ako 
nas naša razmaženost tjera da stalno sebi 
ugađamo ili da od drugih to očekujemo, 
vrijeme je da se odlučimo ostaviti neke na-
vike i vježbati unutarnju slobodu. Korizma 
u tom slučaju može biti test naše unutar-
nje slobode a ujedno i vrijeme vježbanja, 
ponovnoga svjesnog i slobodnog oblikova-
nja svoga života.

Ali neka i to bude bez velike buke i rekla-
me, u skrovitosti. Ne onako kao da bi svi s 
kojima živimo morali čak trpjeti od naših 
velikih odricanja. Jer ako će mi drugi mora-
ti više služiti u mojim korizmenim “gimna-
stikama”, jer ako ću zbog svojih “pothvata” 
druge, koji to ne čine, gledati s prijezirom 
i sebe držati nečim iznad, onda je sve uza-
ludno. Korizma će mi u tom slučaju posta-

ti promašenim vremenom, a ne vremenom 
vjere i milosrđa; bit će vrijeme snaženja 
vlastitog egoizma, koji se najuspješnije i 
skriva u krivom duhovnom putu.

Korizma je osobito vrijeme za poprav-
ljanje naših odnosa. U tom smislu, nitko 
od nas ne može procjenjivati i vrjednova-
ti nastojanja drugih, njihove skrivene po-
stove, njihove unutarnje borbe i odreknu-
ća. Mjerilo rasta na duhovnome putu jest 
svakidašnji život, a ne natjecanje u askeza-
ma. Naš vlastiti svakidašnji život pokazat 
će kakva je bila naša korizma.

Istina u poniznosti
Vrlo bitan pokazatelj svjesnoga vjernič-

kog života jest poniznost. Korizma je ideal-
no vrijeme da i o tome razmišljamo. O po-
niznosti o kakvoj nam govore sveti ljudi, 
a ne onakvoj kakvu je mi često sebi pre-
dočujemo. Poniznost kakva je poželjna za 
zrele ljude uključuje istinu. Moći izdržati 
svoju vlastitu istinu, biti potpuno u njoj, 
istinu pred Bogom i pred drugima. Ne laž-
nu poniznost, koja nam se često sugerira, 
a u kojoj bismo poslušno trebali pognuti 
glavu ili klimati i na ono što znamo da nije 
naša istina, i da nas zapravo ponižava a ne 
čini poniznima. Prava poniznost uvijek je 
istinita i dovodi do istine. Ona se ne služi 
nikakvim jeftinim trikovima i ne trpi pre-
tvaranje. Nama se poniznost često želi pri-
kazati kao neizricanje svoga stava, svoga 
mišljenja, kao podmukla i često mutna šut-
nja, koja nas onda opterećuje teškim misli-
ma jednih o drugima. U tom slučaju teško 
je doći do svoje vlastite istine ili, bolje, do 
poniznosti.

Doći do vlastite istine u poniznosti, te 
je uzmoći i pred drugima posvjedočiti za-
htijeva, prije svega, dugotrajnu i trajnu sa-
modisciplinu. Svi znamo kako nam je teško 
sebi reći „ne“.

Ovdje se kriju mnoge skrivene a pogub-
ne zamke samoobmane, koje se najradi-
je zaodjenu u odjeću asketskog lika, veli-
ke pobožnosti i lažne skrbi za druge, a u 
biti je u pitanju teška sebičnost i potre-
ba da budemo slavljeni. Naša pokazivanja 
prema vani i očekivanja da nas ljudi hva-
le često onemogućuju da se u nama do-
godi najizvornija od svih promjena – pro-
mjena srca, i najveća od svih pokora – ona 
koju ljudi ne vide a mi se dobro sami sa 
sobom namučimo. Ali, vjerujmo, vidi Otac 
naš u skrovitosti i On će nam uzvratiti. Bit 
će to puna korizma, puna priprema za veli-
ke dane našega spasenja.S

ni
m

io
 T

vr
tk

o
 B

o
jić



12 • G la sn i k  m i ra  / /  M eđugo r j e Ve l jača  2009 .  / /  B ro j  2  / /  G o d i š te  I V.  • 13

Razgovor: Arnaud Dumouch, francuski teologRazgovor: Arnaud Dumouch, francuski teolog

Od lipnja 1981. u Međugorju se do-
gađa nešto neobično: svakodnev-
na ukazanja Djevice Marije. Nije li 

trajanje tih ukazanja, 27 godina, ozbiljan 
prigovor njihovoj vjerodostojnosti? 

 Nikako. To nije kanonska vrsta argume-
nata, nego subjektivni dojam. Isto vrijedi 
za stalna ponavljanja i dječju narav poru-
ka. Priroda svakog ukazanja je specifična 
i jedinstvena. Ako pogledamo slične sudo-
ve o priznatim ukazanjima, evo što nala-
zimo:

- Za ukazanja u Ulici Bac u Parizu, teolo-
zi su sumnjali, jer Djevica kao da ne bi mo-
gla pokazati svoje srce jednako veliko kao 
Kristovo srce.  

- Za ukazanje u La Salettu, teolozi su 
sumnjali, jer Djevica kao da ne bi mogla 
najaviti glad ili stajati na grani i plakati.

- Za ukazanja u Lurdu, smatrali su nepri-
kladnim da se Djevica ukaže u špilji iznad 
polja sa svinjama. Drugi su govorili da se 
Gospa (kao osoba) ne može nazvati nekim 
pojmom (Bezgrješno začeće).

Ukratko, svako ukazanje iznenađuje, ne-
ponovljivo je.

 
Vidioci su pitali Gospu o trajanju uka-

zanja. Na pitanja iz prvih dana (6. i 7. 
dana) imamo dva kontradiktorna odgo-
vora: “Koliko god vi želite”, i “tri dana”. 
Prema ovom zadnjem odgovoru, ukaza-
nja su trebala prestati desetog dana, ali 
vidioci tvrde da su ju vidjeli jedanaestog 
dana  i nadalje. 

 Ova čudna rečenica ne može sama po 
sebi biti kriterij prosuđivanja. Da bismo 
shvatili, uzmimo primjer Lurda. Gospa 
kaže: “Ja sam Bezgrješno začeće.” Da Lurd 
nije priznat, danas bismo rekli: “Ta izjava je 
gruba teološka grješka. Gospa se ne može 
poistovjetiti s nekim pojmom.” A ukazanje 
je ipak priznato. Teolozi u toj izjavi nalaze 
mnoga duboka i zbunjujuća značenja.

 Isto vrijedi i za Međugorje: ako jednog 
dana ukazanje bude priznato, teolozi će 
na tu izjavu gledati pozitivno i reći će bez 
sumnje, kao i za čudne rečenice iz Lurda, 

RAZUMJETI MEĐUGORJE
Koncem prošle godine objavljena je knjiga razgovora Darije Škunca Klanac 

s francuskim teologom Arnaudom Dumouchom, Comprendre Medjugorje. 

Knjiga, iz koje donosimo ulomke, uskoro će biti objavljena na hrvatskom 

jeziku. 

da znače, na primjer (govorim otprilike): 
da će glavna poruka trajati još tri dana, te 
da će je zatim Gospa samo ponavljati, kao 
što se majke ponavljaju. Ili pak još: da će 
se Gospa ukazivati još kroz tri simbolična 
dana (dana polagane kušnje Crkve) i do Ve-
likog petka Crkve (njezinog ulaska u muku, 
po ugledu na svog Gospodina). Dakle, po-
čekajmo.      

 
Mnogi ljudi smatraju čudnim impre-

sivni broj ukazanja u Međugorju kao i 
premještanje Gospe, koja slijedi vidioce 
kamo god otiđu. Koje je teološko objaš-
njenje ove pojave?

 Broj ukazanja nije prigovor (ni u pozi-
tivnom ni u negativnom smislu). Riječi sta-
rozavjetnih proroka su često te vrste: dugi 
tekstovi, ponavljanja, tajnoviti smisao. Po-
nekad naprotiv, kao u knjizi o Joni, Nebo 
gotovo ništa ne kazuje.

Premještanje ukazanja tamo gdje se na-
laze vidioci također je pojava provjerena 
mnogo puta u Starom i Novom zavjetu. Na 
primjer, poslije svog uskrsnuća Krist se po-
javljuje posvuda, iako je više puta najavlji-
vao da će se ukazati u Galileji. To je posve 
logično: ukazanje je upućeno ljudskom gle-
danju a ne nekom mjestu. 

 
Može li se Gospa ukazati istodobno na 

različitim mjestima većem broju vidjela-
ca koji je, svaki na svojoj strani, vide u 
isti čas?

  Da. To je posebna karizma (pojavlji-
vanje na više mjesta istodobno), dana od 
Boga svecima na Nebu (a ponekad i sve-
cima na zemlji, kao svetom Martinu od 
Porresa koji je, iako je živio u jednom sa-
mostanu u Srednjoj Americi, spasio mnogo 

brodolomaca u Sredozemlju).  Ta je kariz-
ma, dana od Boga, vrlo bitna u času smr-
ti kad Krist i sveci dočekuju mnoge umiru-
će istodobno. Ona podrazumijeva izravnu 
Božju moć, jer nadilazi prirodni zakon koji 
nalaže da svako tijelo ima samo jedno mje-
sto. U slučaju Međugorja ta karizma ne će 
biti dostatna za konačnu odluku Crkve jer 
je lako mogu oponašati snage koje ne dola-
ze od Boga (za razliku od čudesa, kao što je 
trenutačno ozdravljenje).  (...)

 
 Nedavno sam čitala u međugorskom ča-

sopisu Glasnik mira (rujan 2007.) razgovor 
s vidjelicom Marijom, onom koja nam pre-
nosi poruku mjeseca. Izražava veliku ra-
dost i veliku poniznost što je u službi Gos-
pe i naglašava da treba mnogo poniznosti 
da bi se živjelo svakodnevno s Bogom. Gos-
pa se daje ljubavlju i poziva na ljubav. Zar 
Marija, isticanjem ljubavi i poniznosti, ne 
dokazuje da je u Gospinoj školi? 

 Ja bih čak rekao da je u teološkom po-
gledu to sam temelj onoga što Isus daje 
kao specifično kršćanski u njegovom Evan-
đelju. Rečenica svetog Ivana (19, 34-36) na 
kojoj on stoji  (“…nego mu jedan od vojni-
ka kopljem probode bok pa odmah poteče 
krv i voda. Onaj koji je vidio svjedoči i isti-
nito je svjedočanstvo njegovo. On zna da 
govori istinu da i vi vjerujete”) znači toč-
no ono što je Isusovo srce, uzor za srce kr-
šćanina: poniznost (voda) i milosrdna lju-
bav (krv), obje zajedno tvoreći krepost koju 
sveta Faustine naziva “milosrđe”.  

Da bismo shvatili, evo:
1. Dobra zemlja: ono što Bog voli prije 

svega i što je, prema Tridentinskom sabo-
ru  (VI. sjednica) priprema koja dolazi od 
Boga u čovjeku u cijelom Starom zavjetu, 
to je ponizno srce koje se ne smatra višim 
od drugih, to je čovjek koji zna da je grješ-
nik. To je ono što je Ivan Krstitelj propovi-
jedao u svom pokajničkom krštenju. Poni-
znost je kao dobro pripremljena zemlja na 
kojoj se može razviti stablo života, koje je 
milosrdna ljubav.  

2. Drvo: oslonjen na tu pripremu, Isus je 
došao propovijedati ono što izravno daje 
Spasenje osobnim ujedinjenjem s Bogom, 
tj. s ljubavlju (Agape) žednog srca. To je kr-
štenje Duha Svetoga po Isusu. Izvjesno je 
da Bog dolazi odmah u srce koje je pripre-
mljeno zemljom poniznosti: “Tamo gdje 
ima grijeha u izobilju, milosti ima u još ve-
ćem izobilju”, reče sveti Pavao.  

3. Plodovi stabla:   to su moralne vrline. 
Njih Bog voli jedino kad su plodovi dviju 

prvih vrlina (poniznost i ljubav). Kad se po-
sjeduje te vrline, one mogu biti izvor pono-
sa odnosno oholosti. U tom slučaju, one su 
bezvrijedne u Božjim očima. Svi mi pozna-
mo osobe kreposne, ali tvrdoga srca.

 
Vidioci iz Međugorja  se uvijek dive 

Gospinoj ljepoti. “Ja sam lijepa jer lju-
bim.” Zar im nije rekla: “Kad biste znali 
koliko vas ljubim, plakali biste od rado-
sti!” Ne odaje  li naš svijet dojam da je ru-
žan zbog nedostatka ljubavi?

 Ono što odlikuje Gospu jest da njezino 
proslavljeno tijelo više ne skriva nego sa-
vršeno otkriva svoju dušu. Zbog toga, kad 
je se gleda, ne vidi se samo lice nego kao 
da se izravno vidi ono što je ona u nutri-
ni. Upravo njezina poniznost i ljubav prvo 
upadaju u oči. Na zemlji, lice je maska koja 
često skriva prave vrijednosti srca. Ima da-
kle fizički ružnih ljudi čije je srce, skrive-
no od svih ali viđeno od Boga, dobro. Na-
protiv, ljudi koji samo izvanjski bliješte loši 
su, prema onoj Isusovoj riječi (Mt 7,22-23): 
“Mnogi će mi u onaj dan reći: Gospodine, 
Gospodine, zar nismo pomoću tvoga ime-
na prorokovali, pomoću tvoga imena izgo-
nili duhove, pomoću tvoga imena čudesa 
činili? Tada ću im kazati: “Nikada vas ni-
sam poznavao; Odlazite od mene, zlotvo-
ri.”

 Međutim, ono na što vi ciljate u vašem 
pitanju je prava ružnoća ovog svijeta iznu-
tra, koju se vidi samo srcem. Ona je poslje-
dica nedostatka onih dviju ujedinjenih vr-
lina (poniznosti i ljubavi).

 
Gospa se pokazala umješnom odgoji-

teljicom. Kako razumjeti Gospinu peda-
gogiju u odgoju te šestero djece iz Među-
gorja, posebno u odnosu na poštovanje 
njihove slobode?

 Ako jednog dana ukazanje bude prizna-
to, bit ćemo zapanjeni sljedećim: Gospinim 
poštovanjem slobode i osobnog određiva-
nja tih osoba koje ona slijedi.

Ona ih ne nagovara da svakako uđu u sa-
mostan i, kad jedna od njih odustane, ona 
u potpunosti poštuje njezin izbor. Ukratko, 
Gospa je s osobama koje želi dovesti do du-
hovne zrelosti kroz cijeli njihov život. Ona 
od njih čini suradnike i prijatelje Kristove 
(koji trebaju djelovati vlastitim sudovima), 
a ne samo djecu koja čekaju upute odozgo. 
To je dobar znak i to je uzor za kršćane…

 
Sveti Ignacije Lojolski, u svojoj raspra-

vi o raspoznavanju duhova, kaže da tre-

ba dobro razlikovati u duhovnom životu 
ono što dolazi od Boga od onoga što nudi 
Protivnik. Kušnja oholosti, uvijek nazoč-
na, može stvoriti pomutnju.

Može li obični vidjelac razlikovati du-
hove svojim vlastitim snagama ili prije 
uz pomoć svog duhovnog vođe? 

  Obični vidjelac može sam razlikovati, 
ako posjeduje već zreo duhovni život. 

No dvije glavne stvari, vezane za nedo-
statak duhovne zrelosti, mogu navesti oso-
bu da sama sebe zaslijepi i da povjeruje u 
sve i u svašta:

1. Taština, koja navodi mnoge ljude da 
čeznu za nekim posebnim poslanjem koje 
dolazi od Boga. To je zaista najveća opa-
snost. Drugim riječima: svaka osoba koja 
ima žudnju i koja sanja da je “netko”, nes-
posobna je sama razlučivati jer će povjero-
vati u ono što joj odgovara….

2. Loša radoznalost, koja nagoni da se za-
nimamo, za sebe i za druge, za sve što je 
“čudesno”. To je najčešća opasnost i vrlo 
raširena kod onih vrlih ljudi koji idu od 
mjesta do mjesta ukazanja.  

Ali ako je jedna osoba umivena  istin-
skom poniznošću (što je čini da se ne za-
varava o samom sebi, ona zna da nema 
zasluga; ona zna da je kao i drugi), i ako 
je dovoljno dugo živjela na duhovnom 
planu pa još želi osjetilne stvari, tada 
se može dosta lako kloniti lažnih uka-
zanja koja dolaze od njezine uobrazilje 
ili od Protivnika. Tako je sveti župnik iz 
Arsa shvatio da zapravo đavao pravi či-
tav niz nepodopština   u njegovom žu-
pnom dvoru.

Ali kako smo mi rijetko skromni i oslo-
bođeni radoznalosti, neka treća osoba (du-
hovni voditelj, kršćanski psiholog, razborit 
kršćanski prijatelj) može biti vrlo korisna u 
razlučivanju bez strasti i izvana.

 
Trebaju li se Gospini glasnici obvezno 

dati duhovnom vodstvu?
Ne, to nije obvezno, ništa više nego za 

druge kršćane. Ipak, to je veoma preporuč-
ljivo. A pomoć te treće osobe, koja mora ču-
vati jednu vrstu neutralne i otvorene dru-
gosti, ima dva cilja: duhovno razlučivanje 
o podrijetlu ukazanja i zaštitu od vanjske 
javnosti i njezinih strastvenih uzbuđenja 
(za i protiv). 

To je bilo od koristi svetoj Bernardici: 
njezini poglavari su dobro razlučili, jer su 
se najprije držali hladno, zatim su je štitili, 
bilo od žestokih napada vlasti, bilo od što-
vanja javnosti.
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Korizma Korizma

U liturgijskoj godini korizmom se na-
ziva vrijeme priprave na Uskrs, a 
traje četrdeset dana – od Pepelnice 

do Velikog četvrtka. U povijesnome nasta-
janju, prva kršćanska zajednica najprije po-
znaje dvodnevni post, koji se u trećem sto-
ljeću širi na Veliki tjedan, a Nicejski sabor 
godine 325. već je spominjao post od četr-
deset dana prije Svetoga trodnevlja. Crpe-
ći bogatstvo povijesno-spasenjskih doga-
đaja, počevši od četrdesetogodišnjeg hoda 
Božjega naroda iz egipatskoga ropstva do 
izlaska i slavlja u vlastitoj domovini (Jš 5, 
10-12), preko iskustva Mojsijeva i Ilijina, 
pa sve do Isusova četrdesetodnevnoga po-
sta za boravka u pustinji (Mk 1, 13), Crkva 
ovim pokorničkim vremenom dočekuje 
proslavu Uskrsa. Poziv je to, povrh svega, 
promjene srca, nutrine, uz brojna vanjska 
obilježja različito ukorijenjena u mnogim 
krajevnim običajima. Nakon Drugoga vati-
kanskog sabora, u promišljanju ovoga vre-
mena snažno je naglašena usmjerenost 
pashalnom otajstvu, te uz teme obraćenja 
i pokore, razmišljanje o krštenju. 

Povlačenje iz vreve svijeta
Sveti Franjo Asiški, držeći ovo pokor-

ničko vrijeme priprave na spomen slavlja 
pashalnoga otajstva osobitim, i nazivajući 
ga Korizma nad Korizmama, ipak svoja po-
kornička vremena želi još proširiti, te sebi 
uvodi nova razdoblja pokore koja će traja-
ti čak dvije stotine dana u godini. Narav-

KORIZMA U ŽIVOTU SV. FRANJE
Korizmena pokornička stvarnost kod sv. Franje je iskren odgovor na ljubav koju mu je Bog pokazao u Kristu 

Isusu. Sam će u Oporuci pozvati: „Svratimo, braćo, pogled na Dobrog Pastira koji je za spas svoga stada podnio 

muku križa“ (Op 6). Na svom obraćeničkom putu Franjo je uvijek osjećao nedostatnost. Uvijek mu se činilo da 

malo ili ništa ne čini kako bi Gospodinu uzvratio ljubav koju osjeća na svom smrtnom tijelu. Nošen tim snažnim 

osjećajima, u duboko proživljenoj vjeri, želio je novom korizmom božićno vrijeme sjediniti s vazmenim, držeći da 

su Božić i Uskrs međusobno povezani, te da predstavljaju dva stožera jedinstvene tajne spasenja.

fra Miljenko Šteko

no, potpuno poštujući pokorničku disci-
plinu Crkve, on želi da priprava za Uskrs 
bude posebna. Zato traži od sve svoje bra-
će, snagom ljubazne poslušnosti, da ovu ko-
rizmu, nazivljući je svetom, u potpunosti 
obdržavaju. Navest će to najprije u Nepo-
tvrđenome pravilu (NPr 3), a zatim i u Potvr-
đenom: „svetu četrdesetnicu, tj. do Uskrsa 
neka poste…“ (PPr 3). Jedna zgoda u širo-
koj lepezi Franjinih osobitosti opisuje kako 
je to on sam činio povlačeći se od vreve svi-
jeta: „Pobožni Franjin prijatelj, zbog svoje 
privrženosti prema njemu, ispuni mu že-
lju i preveze ga na otok u Trazimenskom 
jezeru. Franjo sa sobom ništa nije uzeo ∑ 
doli dva komadića kruha. A svoga je pri-
jatelja zaklinjao, prije nego što se otisnuo 
od otoka, da nikomu ne govori gdje se na-
lazi i neka ne dolazi po njega do Svetog če-
tvrtka. Tako se rastadoše, a sv. Franjo osta-
de sam na otoku. Budući da ondje ne bijaše 
nikakva skrovišta, uđe među šiblje i grmlje 
koje se zgusnulo nalik nekoj kolibi ili toru. 
Ondje je on proboravio čitavu korizmu, a 
da gotovo ništa nije jeo ni pio. Kad je po-
božni prijatelj na Sveti četvrtak došao po 
njega, našao je i ona dva komadića kruha. 
Jedan je bio netaknut, a od drugog je bila 
pojedena samo polovica. (...) Time što je 
pojeo samo polovicu kruha, otjerao je od 
sebe otrov taštine, a neprekinutim postom 
htio je nasljedovati Krista” (Cvj. 7). Koriz-
mena pokornička stvarnost kod sv. Fra-
nje je iskren odgovor na ljubav koju mu je 

Bog pokazao u Kristu Isusu. Sam će u Opo-
ruci pozvati: „Svratimo, braćo, pogled na 
Dobrog Pastira koji je za spas svoga stada 
podnio muku križa“ (Op 6). Toma Čelanski 
u svom Drugom životopisu kaže: „Po mno-
gim je naporima i teškim bolestima gla-
snik Božji Franjo slijedio stope Kristove. 
Nije stao dok nije ono, što je savršeno za-
počeo, još savršenije dovršio.“ A prispodo-
ba Trojice drugova svjedoči: „Suzdržavao 
se od hrane i pića zbog uspomene na Gos-
podinovu muku“ (TD 14). Činjenica kako: 
„iznad svega poniznost utjelovljenja i lju-
bav muke toliko se duboko utisnuše u nje-
govo pamćenje, da je teško uspijevao mi-
sliti na nešto drugo...“ (1 Čel 84), olakšava 
nam shvatiti Franjinu korizmu u došašću. 
Naime, on uvodi pokorničko vrijeme od 
četrdeset pokorničkih dana i u došašću, 
od blagdana Svih svetih pa do predvečer-
ja rođenja Gospodnjega, odnosno Badnja-
ka. I tada je postio, samujući, moleći i raz-
matrajući. Dobro je poznato kako se baš u 
tom vremenu korizme došašća 1223., rodi-
la i ideja poznatih jaslica u Grecciu. I ovu 
je Četrdesetnicu Franjo naložio, najprije u 
svom Nepotvrđenom pravilu (NPr 3), a onda 
i u Potvrđenom: „Neka braća poste od blag-
dana Svih svetih do Božića“ (PPr 3). 

Božić i Uskrs, dva stožera jedinstvene 
tajne spasenja

Na svom obraćeničkom putu Franjo je 
uvijek osjećao nedostatnost. Uvijek mu 
se činilo da malo ili ništa ne čini kako bi 
Gospodinu uzvratio ljubav koju osjeća na 
svom smrtnom tijelu. Nošen tim snažnim 
osjećajima, u duboko proživljenoj vjeri, že-
lio je novom korizmom ovo božićno vri-
jeme sjediniti s vazmenim, držeći da su 
Božić i Uskrs međusobno povezani, te da 
predstavljaju dva stožera jedinstvene taj-
ne spasenja. „Njegovu je pamet napose za-

okupljala poniznost što se objavila Utje-
lovljenjem i ljubav što se očitovala u Muci; 
tako je jedva htio razmišljati o nečem dru-
gom…“ (1Čel 84). Zbog vremenskog raču-
nanja i pomičnog datuma za Uskrs, ovo je 
pokorničko vrijeme često trajalo manje od 
četrdeset dana te se stapalo s vremenom 
prave, velike korizme. Bonaventura u svojoj 
Velikoj Pripovijesti piše: „Po daru se poseb-
ne pobožnosti prema Kristu od svetkovine 
Bogojavljenja… povlačio na samotna mje-
sta i zatvarao u ćeliju. Neprekidno se, ko-
liko je mogao, uzimajući neznatnu količi-
nu hrane i pića, prepuštao postu, molitvi i 
Božjim pohvalama“ (LM IX,2).

I dok će Franjo ovo razdoblja pokore u 
svom Nepotvrđenom pravilu navesti kao ob-
vezu za sve: „neka sva braća poste... i od 
Bogojavljenja, kad je naš Gospodin Isus 
Krist počeo postiti, do Uskrsa…“, u Potvr-
đenom pravilu će to preporučiti, obogaću-
jući preporuku posebnim blagoslovom, pa 
je zato i nazvana blagoslovljena Četrdeset-
nica: „A one koji budu dragovoljno posti-
li svetu Četrdesetnicu, koja počinje s Bo-
gojavljenjem i neprekidno traje četrdeset 
dana, a Gospodin ju je posvetio svojim sve-
tim postom, neka Gospodin blagoslovi, a 
koji ne će nisu dužni…“ (PPr 3).

Ni ova tri pokornička vremena za Fra-
njinu dušu nisu bila dostatna, zato uvo-
di i korizmu sv. Mihaela. Za razliku od 
prethodnih, ovu braći niti naređuje niti 
preporuča. To je njegova intimna koriz-
ma, povezana s velikom pobožnošću pre-
ma Gospi i sv. Arkanđelu. Započinjala je 
u predvečerje Uznesenja Marijina, a za-
vršavala zorom blagdana sv. Mihaela ar-
kanđela (usp. 2Čel 197). Baš u vrijeme ove 
korizme Franjo je dobio Kristove rane. Sv. 
Bonaventura to prenosi ovako: „Dvije go-
dine prije nego što je dušu predao nebu, 
nakon mnogovrsnih napora je, vođen 
providnošću, došao u osamu na visoku 
goru koja se zove Alverna. Kad je ondje 
po običaju počeo postiti četredesetnicu 
na čast sv. Mihaelu arkanđelu, više nego 
obično bijaše obasut milinom nadnarav-
nog promatranja i raspaljen žarčim pla-
menom nebeskih čežnja; počeo je obilni-
je osjećati ulijevanje nebeskih darova…“ 
(LM XIII,1). U petom broju istoga spisa po-
jašnjava još zornije, opisujući završetak 
korizmenoga vremena: „sišao je s gore, 
noseći sa sobom lik Propetoga, ali ne na 
kamenim ili drvenim pločama urezan ru-
kama umjetnika, nego na tjelesnim udo-
vima utisnut prstom Boga živoga.“ 

Gospa, zagovornica sv. Franje i njegovih 
učenika

Bonaventura će u jedanaestome poglav-
lju opisati još jednu Franjinu korizmu, po-
vezujući njegovu povezanost s Crkvom i 
pobožnost Gospi. Naime, početak te Četr-
desetnice bio je na svetkovinu apostola Pe-
tra i Pavla, a završetak u zoru svetkovine 
Uznesenja Marijina. Piše on: „Majku Gos-
podina Isusa Krista ljubio je neizrecivom 
ljubavlju zato što je Gospodina veličanstva 
učinila našim bratom i što smo po njoj po-
stigli milosrđe. Nakon Krista najviše se po-
uzdavao u Nju. Nju je izabrao da bude za-
govornicom njemu i njegovima. Njoj je na 
čast pobožno postio od svetkovine aposto-
la Petra i Pavla do svetkovine Uznesenja“ 
(LM IX,3).

Tako, u ovih dvjesto dana, ili dvije tre-
ćine godine, sv. Franjo živi svoju korizmu 
moleći i mrtveći se, stvarajući nepatvore-
nu duhovnost. Čelano će navesti njegove 
riječi koje opravdavaju njegovu pobožnost 
u pokori: „…U ovome se posve slažemo ja 
i tijelo da bez ikakva otpora služimo Kri-
stu Gospodinu“ (2Čel 210). On, siromašak 
Kristov, lišen svake pohlepe, u svojim ko-
rizmama bogati se milošću u snažnim va-
lovima kontemplativne molitve. A radost 
navire, unatoč, ili baš radi mrtvenja, pro-
življavajući najdublje uranjanje u Boga. 

Potreba korjenitih iskustava pokore
Prigodom ove velike obljetnice franje-

vačkoga reda, današnji Franjin nasljed-
nik naglašava: „Osam stotina godina 
udaljeni od Franjina iskustva mi, Manja 
braća, pozvani smo susresti se s Evan-
đeljem, slobodni i nezaštićeni; pozva-
ni smo dopustiti da nas ono prosvijetli i 
propitkuje, kako bi naš život iznova po-
stigao okus i mladost početaka… Ovo je 
ono što hoću, ovo je ono što tražim!”(1Čel 
22). U tom duhu, možda nam baš u ovoj 
korizmi može postati jasnije ono što na-
stavak vapaja želi reći: katkada mislimo 
da je dostatna dobra volja, a zaborav-
ljamo da je nužna vjera kojoj ništa nije 
nemoguće (Lk 1, 37). Bez vjere, bez po-
vjerenja, bez prepuštanja Gospodinu, 
postat ćemo žrtvama naših analiza bez 
budućnosti, naših siromaštava bez nade 
u njihovo nadilaženje. Pravilo za samo-
tišta govori o trajnoj potrebi korjenitih 
iskustava pokore, samoće i molitve… 
Korizme dolaze i prolaze. A mi? Isti. Bez 
korjenitih iskustava. Neka nam primjer 
sv. Franje pomogne! 

Sveti Franjo Asiški, držeći ovo pokorničko vrijeme priprave na spomen 
slavlja pashalnoga otajstva osobitim, i nazivajući ga Korizma nad Ko-

rizmama, ipak svoja pokornička vremena želi još proširiti, te sebi uvodi 
nova razdoblja pokore koja će trajati čak dvije stotine dana u godini
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UKAZANJA U ŽIVOTU  
SV. FRANJE ASIŠKOGA
Sv. Franji postalo je posve jasno da mu je Krist s Propela dao zadatak da 

popravi i obnovi njegovu Crkvu, zajednicu vjernika na čelu s papom. To je 

Franjo i učinio kad je osnovao svoja tri franjevačka reda, koji evo već osam 

stoljeća "popravljaju Crkvu", tj. trude se naviještanjem Evanđelja i uzornim 

redovničkim životom učiniti sve da svi članovi Crkve budu sve bolji.

fra Hrvatin Gabrijel Jurišić

"U svojoj dobroti i mudrosti od-
lučio je Bog da objavi samoga 
sebe i da saopći otajstvo svoje 

volje, kojim ljudi po Kristu… u Duhu Sve-
tomu imaju pristup k Ocu i postaju zajed-
ničari božanske naravi… Objavljujući sa-
moga sebe, Bog želi osposobiti ljude da mu 
odgovore, da ga upoznaju i da ga ljube da-
leko više negoli bi sami po sebi mogli."

Privatne objave
 To je vjera Crkve, zapisana u Katekiz-

mu Katoličke Crkve (51, 52), koji vjernike uči 
da se Bog objavio ljudima i da se i danas 
objavljuje. Božja objava u koju Crkva vjeru-
je, koju čuva, proučava i po kojoj živi sadr-
žana je u "pokladu vjere", tj. zapisana je u 
Svetom pismu i sačuvana u Predaji. Jedno 
i drugo su vrela i izvori vjere, koja je na taj 
način objavljena svim ljudima. Bog se od 
početka ljudskoga roda postupno objavlji-
vao ljudima, a vrhunac je objave Isus Krist, 
Bog i čovjek, koji je ljudima objavio Oca i 
Duha Svetoga. S "Otkrivenjem" sv. Ivana 
apostola, posljednjom knjigom Novoga za-
vjeta, završena je objava namijenjena svim 
ljudima. 

No, osim tih objava, namijenjenih svim 
ljudima, postoje i privatne objave, kad se 
sam Bog objavi pojedinom čovjeku, ili mu 
pošalje anđele ili svece. Tih je privatnih 
objava bilo u povijesti ljudskoga roda, a 
ima ih i danas. Tim objavama moraju vje-
rovati oni kojima su te objave dane, a dru-
gi im ljudi ne moraju vjerovati. No, kad 
ima dovoljno ozbiljnih razloga koji potvr-
đuju te objave, posve je razložito i razbori-
to vjerovati u te objave.

Povijest svjedoči da su mnogi ljudi do-
živjeli takve privatne objave. U životima 
mnogih svetaca zapisana su vjerodostoj-
na svjedočanstva da su im se objavljivali ili 
ukazivali: Bog, Isus Krist, Duh Sveti, Bogo-
rodica Marija, anđeli i sveci. 

Kako ove godine ne samo franjevci i fra-
njevke, nego i cijela Katolička Crkva, slave 
800. obljetnicu osnutka triju franjevačkih re-
dova (1209.-2009.), vrlo je prikladno sjeti-
ti se života i djelovanja sv. Franje, njego-
ve ljubavi prema Bogu i bratu čovjeku, ali i 
zagledati se u taj divni lik čovjeka, kršćani-
na, redovnika i sveca, koga je papa Pio XI. 
nazvao “alter Christus - drugi Krist”. Papa je 
time htio reći da se sv. Franjo toliko pribli-
žio Isusu Kristu, da Franju s pravom mo-
žemo nazvati "drugim Kristom". U toj pa-
pinoj riječi može se odčitati i tvrdnja da je 
sv. Franjo više nego ijedan drugi svetac po-

stao sličan Kristu, pa ga i zbog toga može-
mo nazvati “drugim Kristom”. 

Jedan od velikih darova kojima dobri 
Bog usrećuje svoje odabranike je i dar obja-
va i ukazanja. U povijesti Crkve ima na ti-
suće vjerodostojnih svjedočanstava kako 
su mnogi sveci doživjeli objave i ukazanja. 
U ovoj godini velikoga franjevačkog jubile-
ja treba se sjetiti da su i sv. Franjo i mno-
gi drugi franjevački sveci bili obdareni tim 
izvanrednim darovima. Stoga ćemo iznije-
ti samo nekoliko primjera iz života Asiško-
ga Siromaška. 

Ukazanja sv. Franji
Sveti Franjo Asiški (+1226.), đakon, 

osnivač triju franjevačkih redova, nakon 
svoga obraćenja i potpunog predanja Gos-
podinu Bogu, doživio je više objava i uka-
zanja, koja su zapisali i posvjedočili vjero-
dostojni svjedoci. Svemogući Bog u svojoj 
neizmjernoj dobroti nekada se ukazao sv. 
Franji, jer je htio najprije nagraditi Franji-
nu velikodušnu ljubav, kojom se potpuno 
predao svomu Bogu. Dakle, ta su ukazanja 
bila nagrada sv. Franji za njegov predani i 
sveti život. Neka su ukazanja pomogla sv. 
Franji da bolje i jasnije upozna put koji je 
Bog namijenio njemu i njegovim sljedbe-
nicima, tj. muškarcima i ženama koji će ži-
vjeti u njegova tri reda, ili će biti nadahnu-
ti njegovim životom i djelovanjem, iako ne 
će biti formalno u jednome od njegovih re-
dova. Treća vrsta ukazanja sv. Franji ima-
la su i posebnu misiju ili svrhu, kojoj je bio 
cilj veće posvećenje i viši stupanj milosti, 

namijenjen ne samo Franji osobno, niti čla-
novima njegovih redova, nego i svima kr-
šćanima.

 Fra Toma Čelanski (+oko 1265.) odušev-
ljeno se pridružio sv. Franji i njegovoj bra-
ći. Ostao je zadivljen njegovim životom, 
pobožnošću i svetošću. Mnogi su ga fratri 
nagovarali da napiše život sv. Franje i on 
je to učinio dva puta. Stoga danas imamo 
“Prvi životopis” i “Drugi životopis”. Kasni-
je je fra Toma napisao i “Knjigu o čudesima 
sv. Franje”. Te tri fra Tomine knjige prvo-
razredna su svjedočanstva fratra koji je sa 
sv. Franjom živio, koji ga je cijenio i držao 
pravim svecem. Slično je učinio i sv. Bo-
naventura, general Reda, biskup, kardinal 
i crkveni naučitelj, kao i mnogi drugi fra-
njevački pisci. Stoga se ta djela u svjetskoj 
franciskanologiji drže prvorazrednim svje-
dočanstvom o sv. Franji. 

Poruka iz crkve sv. Damjana
Dok je još mladi Franjo tražio put kojim 

bi u životu trebao krenuti, lutajući ulicama 
svoga grada Asiza slučajno je došao do cr-
kve sv. Damjana. Ušao je u crkvu da se po-
moli i bacio se na koljena pred Propelom. 
Uskoro je osjetio da se u njemu nešto pro-
mijenilo, a Krist mu je s Propela progovo-
rio: “Franjo, idi i popravi moju kuću koja se, 
kako vidiš, ruši.” Odmah je nekomu sveće-
niku dao novaca da kupi svjetiljku i ulja i 
da je upali pred tim Propelom. Ujedno je 
doslovno shvatio Kristovu poruku i prihva-
tio se posla te se dosta namučio popravlja-
jući tu zapuštenu crkvu. 

Nije, naime, odmah shvatio da je dobro 
popravljati jednu građevinu, koja se nazi-
va crkvom, ali mu je kasnije postalo po-
sve jasno da mu je Krist s Propela dao za-
datak da popravi i obnovi njegovu Crkvu, 
zajednicu vjernika na čelu sa Svetim ocem 
papom. To je Franjo i učinio kad je osno-
vao svoja tri franjevačka reda, koji evo već 
osam stoljeća “popravljaju Crkvu”, tj. tru-
de se naviještanjem Evanđelja i uzornim 
redovničkim životom učiniti sve da svi čla-
novi Crkve budu sve bolji…

To Propelo iz crkve sv. Damjana prene-
seno je 1260. god. u crkvu sv. Klare, kad 
su se sestre klarise preselile u novi samo-
stan. Kopija toga Propela nalazi se u crkvi 
sv. Damjana. Sljedbenici sv. Franje na pose-
ban način štuju to Propelo, s kojega je Krist 
progovorio Velikomu Asižaninu. 

Prve jaslice
Sv. Franjo, nadahnut Duhom Božjim, ne-

prestano je razmatrao Kristov život i po-
sebno ga je dirnula Isusova poniznost, 
koju je kao Bog pokazao kad se utjelovio 
i rodio kao malo dijete u Betlehemu. Tako-
đer ga je silno oduševljavala ljubav koju je 
Isus pokazao prema ljudima u svojoj teškoj 
muci i smrti.

Želeći što bolje doživjeti Isusovo utjelov-
ljenje i rođenje, predložio je 1223. god. svo-
mu prijatelju Ivanu, seljaku iz sela Greccia, 
da u špilji priredi jasle, donese slame, do-
vede vola i magarca, jer je “želio obnoviti 
uspomene na ono Dijete, rođeno u Betlehe-
mu, njegove djetinje potrebe i neprilike, tj. 
kako je bilo smješteno u jaslice i položeno 
na slamu u nazočnosti vola i magarca, da bi 
se to moglo tjelesnim očima gledati.”

Ivan je sve pripravio i u Badnjoj noći 
došla su braća fratri i mnoštvo naroda iz 
okolnih sela. Svi su nosili zublje i svijeće pa 
je ta sveta noć bila svijetla kao dan. Sveće-
nik je uz jasle na oltaru slavio sv. Misu, Fra-
njo je pjevao Evanđelje i zanosno propovi-
jedao. Svi su bili oduševljeni.

Neki je pobožni čovjek ugledao viđenje: 
Dijete leži u jaslicama, a Franjo mu se klanja 
i kao da ga želi probuditi. Glas o toj svetoj 
noći i Djetetu Isusu u jaslicama proširio se 
onim krajem i svi su shvatili da je Isus u 
ljudskim srcima zaboravljen i da ga je Fra-
njo želio probuditi. 

Taj je događaj u Grecciu toliko oduše-
vio ljude, da su otada počeli za Božić pra-
viti jaslice, bilo u špiljama u prirodi, bilo 
na gradskim trgovima, bilo u crkvama ili u 
svojim kućama. 		       (Nastavlja se)



Uz franjevački jubilej

18 • G la sn i k  m i ra  / /  M eđugo r j e Ve l jača  2009 .  / /  B ro j  2  / /  G o d i š te  I V.  • 19

Uz franjevački jubilej

Videći moju obuzetost susretom s 
Asiškim pokornikom u Bolonji, i pro-
vincijalni ministar ove matične pro-

vincije u redu Male braće živo mi preporuči 
da uredno napišem svoja sjećanja o poho-
du blaženoga Franje gradu Bolonji, kako 
bi ona bila poticaj drugima da nasljeduju 
našega svetog utemeljitelja. To on kaza i 
mome gvardijanu, bratu Andriji, pa se ja s 
dragim gvardijanom o tome često spomi-
njem, već i zbog potrebnoga pribora za pi-
sanje, no još češće o sadržaju što ga kanim 
ubilježiti u ovu kroniku. 

‘Znaš, brate Andrija‘, rekoh nedavno svo-
me gvardijanu, ‘ti ono ponekad pišeš raz-
matranja za braću u samostanu i za mno-
ge vjernike koji u Svetu Mariju Anđeosku 
dolaze u većem broju otkada si ti ovdje po-
glavar. Ja znam da ti ne držiš mnogo do tih 
svojih bilježaka, ali..., ja bih po koju misao 
iz njih rado prenio u kroniku koju imam pi-
sati. Neka ti ne bude neugodno, ja te mo-
lim da mi ih ustupiš na neko vrijeme.’ ‘Bra-
te Augustine, misliš na one bilješke što ih 
neuredno zapisujem na komadićima papi-
rusa... Ti znadeš da u mene nedostaje one 
školske metode kojoj si ti vičniji. neka je 
Gospodu slava za taj tvoj dar! . ali...ali..., ja 
se zbog toga svojeg nedostatka nimalo ne 
osjećam od Boga uskraćenim. Ako hoćeš, 
uzmi ih.’  ‘Ne zamjeri, brate Andrija, pre-
nosit ću ih s tvojim imenom. Tako mi nala-
že bratska savjest.’  ‘Rekoh, pa sada ne po-
vlačim. Kad ti zatrebaju, uzmi ih... Ali, onaj 
moj nečitljivi rukopis, pa moja nespretnost 
u služenju pisarskim priborom, sve ti je to 
poznato. A, onda, i moje poteškoće s nekim 
poremećajem u očima... Zato ćeš naići i na 
koja ponavljana slova, ili nerijetko na ispu-
štenu riječ. Ti dodaj što nedostaje i ispravi 
što je krivo...’ 

‘Da, ulazim, makar nevrijedan, ulazim u 
ovo pisanje. Ulazim u Duhu i Istini. Ulazim 
u Ljubavi. Na slavu i hvalu Svevišnjega!’ 

fra Bernardin Škunca 

MIROTVORAC U BOLONJI (II.)
Autor romana "Mirotvorac u Bolonji", fra Bernardin Škunca, opisuje mirotvorno 
djelovanje sv. Franje Asiškog. Roman je u jezgri utemeljen na izvješću Tome 
arhiđakona Splićanina, koji je u vremenu dolaska sv. Franje u Bolonju (Italija) studirao 
pravne znanosti. Autor je u obliku povijesne kronike opisao očekivanje pokornika 
iz Asiza, što se odvija u obliku razgovora o pohotama, o podjeli ljudi na više i niže, 
o zlu rata, o ljepoti mira i dobra među ljudima. Svečev nastup na velikom gradskom 
trgu, sa željom da pomiri zavađene i zaraćene građane, izveo je potresna obraćenja i 
međusobno mirenje.

*   *   * 
Malo prije svečeva dolaska u Bolonju, 

svega nekoliko dana, svoju sam čvrstu že-
lju da slijedim put prema Bogu na način 
Franje Asiškoga očitovao dragim roditelji-
ma. Moj dobri  otac imenom Petronio bija-
še bilježnik na veoma dobrom glasu zbog 
svoje čestitosti, sa svojega velikoga zna-
nja  u pravnim umijećima i u bilježničkim 
vještinama, te zbog  svoje nepristranosti, 
nepodmitljivosti i čvrstoći u moralnim kr-
šćanskim načelima. Mislim da nisam pri-
stran, iako je riječi o mom ocu, ako kažem 
da u svom dosadašnjem životu od svje-
tovnih ljudi nisam susreo čovjeka koji je 
tako izgrađena osobnost kao što je upra-
vo on, moj otac Petronio. Taj stasit i lijep 
čovjek, ali ne uznosit, nosi sa sobom, gdje-
god bio, s kimgod živio ili se susretao, i što-
god radio, sklad vrlina i smjernost karak-
tera. Stekao je veliko pravničko znanje i 
opću mudrost ne samo na bolonjskom Stu-
diju nego, ne manje, od svojih roditelja i 
od mudrosne rijeke života. I dok iz te ri-
jeke ljudskoga i svekolikoga življenja i po-
stojanja ljudi malo uče, stoga i malo nauče, 
moj je otac, mogao bih utemeljeno kazati, 
svaki dan ‘pio’ iz te rijeke, ali s pažnjom, 
birajući piti ono čisto i ono što daje sna-
gu za životno putovanje. Kršćanstvo ga je 
proželo u odgoju kriterija za izbor život-
nih načela. On se je u riječima Evanđelja. u 
čemu podrazumijevam svekoliku Božju ri-
ječ, napisanu u cjelovitom Pismu. osjećao 
kao u svom ugodnom domu. No, moj otac 
je, k tome, ponajviše preko studija pravnih 
umijeća stekao i znanje starih kultura, na-
pose, dakako, rimske. Obdaren iznimnim 
pamćenjem, znao je naizust veliki broj mu-
drih izreka i poslovica latinskih, bilo prav-
noga, bilo općeg mudroslovnoga sadržaja, 
pa i teološkoga. Uz njegovu dragu supru-
gu, moju majku imenom Katarinu, moje-
ga starijega brata i dvije drage sestre, moj 

otac je imao blagoslovljeni životni okoliš, 
te se nesmetano mogao baviti bilježničkim 
poslom. 

Pred sobom sam, dakle, imao i dragoga 
oca i uzornoga čovjeka i cijenjenoga biljež-
nika. Takvom čovjeku trebao sam priopći-
ti svoju želju da sam se odlučio za odlazak 
u red Male braće. U prvi mah osta začu-
đen mojom odlukom, ali suzdržano. Zaci-
jelo, njegov osjećaj je pošao u dubinu više 
nego li je ostao na površini. Ali, naše više-
struko isprepleteno poznavanje i suosjeća-
nje više nije moglo skrivati dubinu osjeća-
ja. On je, naime, zakoračio u moju dubinu, 
ja u njegovu. Draga mi majka isprva oči-
tovaše majčinske i obiteljske osjećaje. Bija-
še ožalošćena, što mi kaza u prvoj zgodnoj 
prilici, da ne ću proslijediti zvanje ugled-
noga oca, te sam i nakon nezaboravnoga 
dana, kada je mali brat Franjo govorio i 
molio na velikom gradskom trgu u Bolonji, 
pričekao da se u roditeljskom krugu stvo-
ri dobro ozračje za moj odlazak u red Male 
braće. 

Čas kazivanja moje odluke dragim rodi-
teljima, naime, samo par dana prije sveče-
va dolaska, izabrao sam namjerno. Svi su, 
naime, u Bolonji međusobno razgovarali o 
dolasku pokornika iz Asiza i svi ga očeki-
vahu s neobičnom radošću. I moji rodite-
lji, dakako. Mislio sam da će to opće ras-
položenje prema svetom čovjeku iz Asiza 
biti najpogodnije tlo za obiteljsko slaganje 
s mojom odlukom. Ipak, trebalo je nekoli-
ko mjeseci da se otac pomiri s mojom odlu-
kom. U više mi je navrata izražavao svoju 
muku. Bolje je kazati upravo tu riječ, nego-
li misliti na njegovo protivljenje. I pomalo 
se nadao mojemu odustajanju. Kako i ne 
bi. Moj stariji brat je pošao drugim putem, 
posvetio se je trgovačkom poslu i osnovao 
svoju obitelj. Dvije sestre su se pak sret-
no udale. Otac je s pravom, kao uostalom i 
majka, želio obiteljskoga nasljednika u pu-

nom značenju te riječi. No, ja bijah posto-
jan u odluci, ali obazrivo i s velikim pošto-
vanjem prema roditeljima. 

Ni razgovor s majkom ne bijaše mi 
mnogo lakši. U želji da joj ne nanosim 
bol rastanka, u tim sam joj časovima pre-
nio jedan moj svježi san, bolje reći, dobro 
upamćeni san. ‘Čuj me, majko. Povjerit ću 
ti moj nedavni san. Bijaše to tako čudesan 
san da bih ga najbolje mogao nazvati mi-
stičnim snom.‘ ‘Kako to misliš, mističnim? 
Što znači mističan san?’ ‘Znaš, majko, mi-
stičan znači da upućuje na Božji misterij, 
na Božji plan s nama...’ 

Bijasmo sami, majka i ja u našem ma-
lom vrtu iza kuće. Prenosim ga u ovaj zapis 
vrlo vjerno, jer mi je ostao živ i djelatan za 
čitav moj život. ‘Večer je u svetomu gradu 
Jeruzalemu. Dvorana u kojoj je naš Gospo-
din Isus blagovao posljednju pashalnu ve-
čeru sa svojim učenicima. Čas je nakon bla-
govanja vazmene večere. 

Veliki izduženi stol: Isus je na vrhu ili na 
čelu stola, sam; učenici su s dvije strane 
toga izduženoga stola, i prema točki moje-
ga promatranja učini mi se da je stol gdje 
stoji Gospodin Isus znatno uži, potom da 
se postupno proširuje u svojim stranama, 
te je na kraju, gdje, opet s jedne i s druge 
strane stoje posljednji Isusovi učenici, zna-
čajno širi završetak toga stola. 

I sad, majko, tik ispred spomenutoga pro-
širenoga završetka stola, klečeći, bijaše na-
zočna Isusova majka u sjajnoj bijeloj halji-
ni, po kojoj su se okomito, po dužini čitave 
duge haljine, izuzev rukava, spuštale svije-
tlo-plave trake, od po pola pedlja udaljeno-
sti jedna od druge. S njezine je glave na leđa 
padao pramen svijetlo-zlatne kose. Bijaše 
ona u stavu velike poniznosti, ali i neobič-
noga zanosa. Sklopljene je ruke podigla rav-
no tamo prema Isusu na vrhu stola. Ja sam 
je mogao promatrati samo s lijeva boka. Do-
voljno da vidim izraz njezina preobraženo-
ga lica i uzdignute, sklopljene ruke... A onda, 
majko, ono za mene posve iznenađujuće...’  
Majka je, vidio sam, zastala od uzbuđenja. 
Učinilo mi se da se stopila s mojim pripovije-
danjem, da ne kažem da mi je u tom času sli-
čila na samu Isusovu majku. Nastavih... 

‘Znaš, majko, tamo na povećanom kra-
ju stola, tamo gdje se stol proširio, je li 
u stvarnosti ili u mom viđenju, Bog zna; 
tamo gdje u poniznom stavu bijaše Isuso-
va majka, tamo sam jasno vidio pokornika 
Franju iz Asiza, s njezine desne strane, ne-
što malo izmaknutoga unazad. Njega, do-
duše, ja još nikada nisam vidio uživo, ali su 
mi ga toliki živo opisali, te sam siguran da 
tu, uz Isusovu majku, s desne njezine stra-
ne, također pokleknut, također sklopljenih 

ruku, bijaše nazočan baš mali brat Franjo, i 
on preobražen, sav ponesena pogleda pre-
ma Isusu na vrhu stola. S lijeve, pak, strane 
Isusove majke bijah ja. Bijah ja..., majko! 
Nešto bijah izmaknut iz crte klečanja Isu-
sove majke, možda stopu više nego mali 
brat Franjo. Ja, pak, majko, iako pokleknut, 
bijah skupljenih prstiju, na časove prekri-
ženih na prsima. Osjećao sam se posve ne-
dostojan s takve nazočnosti.’ 

Kazivanje i meni postade veoma uzbud-
ljivo. Bijah ganut kao i majka. 

‘No, majko, taj čudesan san još nije dospio 
svome cilju, onome što je najljepše u njemu.’  
‘Što bi to moglo biti, dragi Augustine? Kazuj 
mi. Nešto slično nikada nisam slušala.’ 

Nastavih tumačiti majci: 
‘Vazmena večera već bijaše završe-

na. Sluge su odnijele posuđe sa stola. Isus 
i učenici su sada na nogama, a na stolu, 
ispred Isusa i ispred svakoga od apostola 
bijahu postavljene u srebru izrađene ulja-
ne posude, izdužena oblika, pune ulja s či-
stim bijelim stijenjem. Isusova bijaše naj-
viša, nešto više od pola lakta, u staklu koje 
je izvana obavijala i resila srebrena čipka. 
Uljanice za apostole bijahu nešto manje, 
ali jednako u staklenoj posudici, ukrašene 
srebrom. Isus bijaše obučen u dugu tuni-
ku svijetlo-zlatne boje, na kojoj, oko Isuso-

va struka, bijaše kao neki opasač, ali doista 
poseban: bijaše sastavljen od pšeničnoga 
zrnja, već u rastvorenom obliku, ali sklad-
nom, a iz toga neobičnog Isusova opasača 
iznikle pšenične peteljke, izvijale se u bjel-
kasto-zeleno, pa sve izrazitije u već naziru-
će, sada još zeleno klasje. 

Isus je uzdignutih ruku, a apostoli su u 
različitim izrazima: nekoji su apostoli ima-
li prekrižene ruke na prsima, nekako kao i 
ja, neki sklopljenih prstiju, svi, pak, netko 
više netko manje, usmjerena pogleda pre-
ma Učitelju. Svi su obasjani sjajem plamte-
će uljanice, Isus najviše. Još i sada, majko, 
vidim ozarena lica svih apostola, osim, na-
žalost, Jude, jer on ode u noć... 

A Isus...., Isus, majko, u tom času izgo-
vara riječi: Ja sam Svjetlo svijeta. Tko vjeruje 
u mene i riječi moje čuva, hodit će u Svjetlosti!  
Samo te riječi sam čuo, majko, i od te noći, 
evo sve ove dane, te me riječi prate. Majko, 
ja sam jasno razabrao da je moj poziv ho-
diti u toj Svjetlosti po putu koji pokazuje 
mali brat Franjo iz Asiza. 

To bijaše, majko, moj mistični san.’  ‘Dra-
gi sine, sada razumijem što je to mističan 
san. Ja ću biti sretna, bude li tvoj izbor tvo-
ja sreća. Veseli me kad tebe vidim kako se 
raduješ svetom čovjeku iz Asiza.’ 

(Nastavlja se)

Ivo Dulčić - Sv. Franjo s pticama



Duhovna obnova u 
župi Međugorje

Od 29. siječnja do 1. veljače 2009. u župi Međugorje održala se du-
hovna obnova koju je vodio prof. dr. Tomislav Ivančić iz Zagreba. On 
prati međugorska događanja još od listopada 1982. i u ovoj je župi odr-
žao brojne propovijedi, duhovne obnove, seminare, predavanja… 

Osim sudjelovanja u večernjem molitvenom programu i klanjanjima, 
kao i molitve na Brdima (križni put u petak, molitva krunice u nedjelju) 
za sve župljane, vlč. Ivančić imao je susrete s kućedomaćinima i domaći-
cama, s mladima, s mladim bračnim parovima, s poslovnim ljudima, kao 
i s vodičima te djelatnicima Župnog ureda i Informativnog centra “Mir”. 

Vlč. Ivančić pozvao je župljane na hodočašće, a sržna misao svih nje-
govih propovijedi jest:

Cijeli svijet dolazi u ovu župu da bi se duhovno obnovio, a ob-
noviti se može ako vas, župljane, nađe obnovljene u duhu. A ob-
novljen u duhu znači biti svjestan da se ovdje nešto neobično, 
nebesko, Božje događa. U Međugorje ljudi dolaze vidjeti Boga, 
susresti Isusa Krista, dotaknuti Marijinu prisutnost, osjetiti 
kako molitve bivaju uslišane. Ljudi ovdje dolaze naučiti postiti, 
odricati se, biti dostojanstveni, biti inteligentni, vrhunski ljudi. 

S ovom duhovnom obnovom želimo da vi župljani budete 
svjesni toga da je Bog vas izabrao. I kao što su rekli vidioci, ni-
ste vi bolji od nas izvan vaše župe, ali Bog je izabrao vas, računa 
na vas, on vjeruje da ćete se vi odazvati, a onda će se cijeli svijet 
odazivati prema vama, da ide istim putem. Ono što vi prođete, 
to će hodočasnici moći doživjeti. 

Zato je temeljno da mi spoznamo da smo dosta napravili, 
imamo hotele i pansione, ali Bog traži da se zapitamo nismo li 
zapustili svoju prvu ljubav. Nisi li zaboravio odakle je sve to po-
čelo, ne bi li se trebalo vratiti da vidimo gdje je izvor toga da ci-
jeli svijet pripovijeda o Međugorju. Jesi li svjestan da će iz cijelo-
ga svijeta doći ljudi i pitati te ukazuje li se zbilja kod vas Gospa; 
je li zbilja kod vas nebo tako otvoreno da možete Boga doživje-
ti i vidjeti? 

Može se dogoditi samo dvoje: da se ljudi vrate i kažu da žu-
pljani o tome ništa ne znaju, nitko  od njih nije doživio Boga, 
nema tu Gospe, ili će reći da je tu zaista čudo; ovi ljudi su promi-
jenjeni, oni su Božji, oni su sveti, oni su čuli Božji glas i krenuli 
su za Bogom. Vjerujemo li, braćo i sestre, da se ovdje nešto neo-
bično događa i da je bezbroj ljudi ovdje našlo Boga, a bili su ate-
isti, bezbožnici i teški grješnici? 

Vratimo se prvoj ljubavi. Budimo duboko toga svjesni i moli-
mo Boga da nam oprosti ako smo to bili zaboravili, ako smo se 
previše počeli baviti drugim poslovima, ako smo zaboravili da 
je Bog vas izabrao da drugima pokaže da je on bliz svakom čo-
vjeku. A onda ga molimo neka njegov Duh toliko jača naš duh 
da budemo svjedoci i Marije i Isusa i Oca nebeskoga, da budemo 
svjedoci Neba i postanemo svjesni da smo veliki onoliko koliko 
smo s Bogom, a da smo ništarija ako živimo otkinuti od Boga.

(Opširnije o duhovnoj obnovi i riječi prof. dr. Tomislava Ivančića u 
Međugorju objavit ćemo u sljedećem broju našega lista)  

Snimio: Foto Đani
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Iz života Crkve Iz života Crkve

U članku talijanskoga novinara u 
ovome broju Glasnika mira riječ je 
o Mariji ne kao ‘svećenici’, nego 

‘proročici’. Marija je proročica, zazivamo 
je ‘kraljice proroka’. Time nam se nameće 
pitanje proroštva i proroka. Tko je zapra-
vo prorok? Nije li gotovo obezvrijeđeno go-
voriti danas o prorocima kad ih imamo na 
sve strane, poglavito zlogukih, koji pretka-
zuju tmurnu budućnost, apokaliptičke do-
gađaje, ratove i sl. Mnogima nije jasno što 
se pod riječju prorok misli, a sama se  riječ 
olako rabi. 

Uzmemo li Bibliju kao kompas za odre-
đivanje pojma proroka, vidjet ćemo bitne 
razlike između onoga što nam se svakod-
nevno nudi pod riječju prorok od onoga što 
nam Biblija veli o prorocima. U biblijsko-
me poimanju prorok nije pretkazivač, on 
ne pretkazuje buduće događaje. On nije ni 
apokaliptičar koji bi slikovito opisivao bu-
duće događaje, smak ili kraj svijeta. Prorok 
nije po svome pozivu prvenstveno ni kriti-
čar vjerskih ili državnih ustanova, što se če-
sto podmeće starozavjetnim prorocima. Da-
nas se rado suprotstavlja proročka karizma 
instituciji i zakonima. To pak suprotstavlja-
nje odgovara većma samozvanim kritičari-
ma nego biblijskom poimanju. Premda pro-
rok žigoše zloporabe i krivo poimanje Božje 
riječi i životne prakse, ipak on nije u opreci 
ili suprotnosti s institucijom, makar su če-
sto u prijeporu.

Otvorimo li primjerice Knjigu Ponov-
ljenog zakona, vidjet ćemo kako je na sa-
mome kraju jedino zakonodavac Mojsije 
nazvan prorokom. Završetak Mojsijeva Pe-
toknjižja jednostavno ustvrđuje: “Ne poja-
vi se više prorok u Izraelu ravan Mojsiju ∑ 
njega je Gospodin poznavao licem u lice! ∑ 
po svim onim znakovima i čudesima” (Pnz 
34,10). Mojsije se ne naziva samo proro-
kom, nego se jasno navodi odakle je vu-
kao svoju proročku žilu: Gospodin ga je 
poznavao licem u lice. Gospodin ga je po-

KORIZMA - DRUŽENJE S  
GOSPODINOM - LICEM U LICE 
Današnji svijet treba upravo osoba, proroka i svetaca, koji cijelim bićem slijede Isusa Krista, koji istinski 

s Isusom prijateljuju. Takve poglavito Crkva treba. Sveci su uvijek tjelotvorili proročku protežnicu. Oni su 

redovito odgovor na duboku krizu vjere u određenom vremenu. Oni razgovaraju s Ocem, licem u lice, oni traže 

od Boga odgovor.

fra Tomislav Pervan
se Bog brinuo za naša djela i nedjela, da 
bismo mu mi bili bitni, mi sitna bića, na-
spram svemirskom beskraju. Mnogima je 
gotovo čista mitologija pripisivati Bogu 
djelovanje u povijesti i svijetu. Takva dei-
stički shvaćena Boga ne treba se bojati niti 
ga treba ljubiti. Suvremenom čovjeku jed-
nostavno manjka elementarni žar, žudnja 
za Bogom pa time i životni eliksir proroč-
koga elementa. 

Žudnja i žar za Bogom značajka je biblij-
skog čovjeka. Biblijski čovjek čezne i žudi 
za Božjim licem, želi razgovarati s Bogom 
licem u lice, traži tga Boga i živi s njim, 
doživljava Boga kao blizoga, kao myste-
rium tremendum et fascinosum, taj-
nu pred kojom čovjek ošinut drhti. 
Kako pak taj Bog postupa, dade 
se odčitati na Isusovu primje-
ru. Isus je cijelim svojim bi-
ćem jednostavno slovni-
ca živoga Boga. Zato je 

Isus istinski i konačni prorok. Nije nikakva 
slučajnost što suvremena kriza Boga ima 
svoj najizrazitiji iskaz u krizi vjere u Isu-
sa Krista. Poglavito pak u današnjem druš-
tvu kojega je značajka multi-kulti-svjetona-
zor, u kome sve vrvi od religijskih ponuda, 
a vjera u Isusa Krista splašnjava i svodi se 
na čisto humanistički pristup Isusu, time 
i Isusa čovjeku. Mnogima smeta sami po-
jam Isusa kao Boga i Božjeg Sina. 

Time smo onda kod suvremenog izbo-
ra koji bi se dao izreći kao: “Isus da ∑ Krist 
ne”, ili pak “Isus da ∑ Sin Božji ne”. U tome 
izričaju izražen je stav mnogih naših su-
vremenika koji visoko cijene Isusov huma-
nizam, ali im smeta Isusovo božanstvo i 
vjera da je on Božji Sin, Uskrsnuli, prisu-
tan u povijesti i Crkvi u snazi i osobi Duha 
Svetoga.

Proročki i mistički
Kriza vjere u Krista kao Boga očituje se 

u mnogim osipanjima i rastakanjima, kraj-
nje opasnima za cjelovitost kršćanske vje-

re i življena života. Kriza vjere i kod nas 
i na Zapadu zapravo je kriza vjere u 

Isusa Krista, raspetoga i uskrsloga 
Sina Božjega. Kriza redovničkih 

i svećeničkih zvanja zapravo 
počiva u konačnici u kri-

zi smisla nasljedovanja 
Isusa Krista. 

zvao osobno! On se s Gospodinom opho-
dio prijateljski. 

Time se opisuje bitna značajka proroka. 
Prorok je čovjek koji se s Bogom ophodi kao 
prijatelj s prijateljem. I on je kadar govori-
ti svomu vremenu upravo na temelju toga 
izravnoga susreta s Bogom. Prorok je osoba 
koja govori istinu nakon što je imao osobni 
dodir sa samim Bogom. I to istinu za danas, 
tako da ta istina osvjetljuje sadašnjost i uti-
re put u budućnost. Srčika i korijen proroka 
upravo je u tome: Biti s Bogom licem u lice, 
oči u oči! Iz svoga ophođenja s Bogom upri-
sutnjivati u svakom vremenu Božju istinu, 
krčiti putove za sutra. Prorok je čovjek koji 
moli, koji u svojoj molitvi intenzivno razgo-
vara s Bogom, on upravo tu crpe svoja na-
dahnuća i životne istine. 

Stoga nije nikakvo čudo što je otačka 
predaja proroštvo iz Ponovljenog zakona 
tumačila kao najavu i obećanje Isusa Kri-
sta. Isus Krist objavljuje se kao istinski Moj-
sije, ali je i daleko veći od Mojsija. Kako 
je Isus pravi Božji Sin, on živi od gledanja 
Oca licem u lice, svoga Oca naziva draže-
snim imenom “Tatice” (Abba). Isusova je 
želja uzeti i povesti nas sve u taj intimni 
odnos s Bogom Ocem. Krist je istinski i ko-
načni Mojsije koji živi iz trajnoga ophođe-
nja s Ocem, oči u oči, srcem uz srce, licem 
uz lice, kao Sin ∑ koji ne više kao Mojsije - 
snagom riječi i zakona dovodi k Bogu, nego 
koji sam postaje put, istina i život, koji svo-
jim životom i patnjom vodi i nosi do Boga. 
On je ∑ Isus Krist ∑ istinski i konačni prorok 
koji ima doći na ovaj svijet. On je mjerilo 
svih potonjih proroštava u kršćanstvu, ali i 
u svijetu. Prema njemu se mjeri sve. To na-
glašava posebice današnji Papa u uvodnim 
riječima svoje knjige o Isusu iz Nazareta. 

Proročki žar i žudnja za Bogom u 
suvremenoj krizi Boga

Današnji svijet treba upravo osoba, pro-
roka i svetaca, koji cijelim bićem slijede 

Isusa Krista, koji istinski s Isusom prijate-
ljuju. Takve poglavito Crkva treba. Sveci su 
uvijek tjelotvorili proročku protežnicu. Oni 
su redovito odgovor na duboku krizu vje-
re u određenom vremenu. Oni razgovaraju 
s Ocem, licem u lice, oni traže od Boga od-
govor. Suvremeni je čovjek izgubio nepo-
sredni odnos s Bogom kakav ćemo pronaći 
kod proroka, kod Marije, kraljice proroka, 
kod svetaca kroz svu povijest. Izgubio je 
onu prisnost, ono prijateljstvo koje je njih 
resilo. Danas je i u samom kršćanstvu išče-
znula biblijska svijest kako Bog djeluje u 
povijesti, kako je prisutan u njoj, kako se 
u Crkvi očituje. Suvremeni svijet, a s nji-
me i Crkva pate od deizma, tj. svjetona-
zora koji je Boga smjestio negdje daleko, 
Boga koji bi, navodno, digao ruke od stvo-
renoga svijeta. 

Njemački teolog J. B. Metz govori o ‘kri-
zi Boga’ kao najdubljoj i najbolnijoj krizi 
suvremene Crkve i svijeta. Prema njemu ta 
bi se kriza mogla svesti na znanu krilaticu: 
“Vjera da ∑ osobni Bog ne!” Na jednoj smo 
strani svjedoci buđenja vjerskih osjećaja, 
stanovite sklonosti za vjeru i vjerske osje-
ćaje, ali je suvremenom čovjeku teško pre-
dočiti osobnoga Boga koji bi se osobno bri-
nuo za pojedinca, ili koji bi pak djelovao u 
svijetu. To ne znači kako suvremeni čovjek 
ne vjeruje u Boga, ali je pojam Boga neja-
san, rasplinut, nije to više osobni Bog Bi-
blije. Stoga naš suvremenik radije vjeruje 
u kozmičke sile, anđele, dobre i zle duho-
ve, njih zaziva, njima se prepušta, u njih 
se pouzdaje. To bi bila ujedno i sržna po-
ruka novodobne duhovnosti. Sve su vjere 
jednako vrijedne, sve religije vode u bitno-
me u nekakav bolji život. 

Od vremena prosvjetiteljstva u europ-
skoj je misli prisutan praktični deizam. 
Prema tome poimanju, ako Bog opstoji, 
onda je on samo dao poticaj velikom pra-
sku i potom se povukao s pozornice. Mno-
gima se čini smiješnom predodžba da bi 
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Vijesti, najave, obavijesti Vijesti, najave, obavijesti (Priredila Lidija Paris)

Za Novu 2009. godinu na Brdu uka-
zanja dovršeno je osvjetljenje sta-
za i brončanih ploča koje prikazuju 

Slavna otajstva krunice. Poslije osvjetljenja 
Radosnih otajstava i prilazne staze prema 
Gospinu kipu (23. lipnja 2006.) te Žalosnih 
otajstava (24. prosinca 2008.), osvjetlje-
nje Slavnih otajstava krunice (31. prosin-

ca 2008.) ujedno znači i dovršenje projek-
ta osvjetljenja Brda ukazanja. Osvjetljenje 
Otajstava krunice i Gospina kipa izvedeno 
je na inicijativu hodočasnika iz Italije koji 
su financirali najveći dio radova. Izvođač 
električnih radova je Rade Džida sa surad-
nicima, a radove je nadgledao ing. Vinko 
Kosir. 

Osvijetljena i slavna otajstva 
krunice na Brdu ukazanja

Misa u spomen  
fra Leonarda 
Oreča

U srijedu 21. siječnja 2009. navršilo 
se sedam godina od smrti bivšega 
međugorskog župnika i utemelji-

telja vjersko-humanitarne udruge „Među-
gorje-Mir“ dr. fra Leonarda Oreča. U među-
gorskoj župnoj crkvi u 18 sati za njega se 
slavila sv. Misa koju je predslavio fra Ivan 
Landeka, dugogodišnji međugorski župnik, 
u suslavlju sa sadašnjim međugorskim žu-
pnikom fra Petrom Vlašićem i drugim fra-
trima na službi u Međugorju.

Fra Leonard je služio u Međugorju od 
1988. do 1991., od toga je nešto više od go-
dinu dana bio župnikom. Bio je dugo vre-
mena odgojitelj mladih fratara. Imao je 
značajne odgovornosti u provinciji. Bio je 
profesor u Sarajevu i u Fuldi u Njemačkoj, 
a deset godina djelovao je kao svećenik u 
Njemačkoj. 

U svojoj propovijedi fra Ivan Landeka je 
kazao kako je fra Leonard bio pravi savjet-
nik i čovjek koji je znao slušati i prepozna-
ti Božje djelo. Brinuo se za bolesne, za ra-
njenike, za prognanike, ali se jednako tako 
brinuo da imaju Bibliju u ruci te je zajedno 
s Biblijskim društvom organizirao i pomo-
gao da se tiska 40.000 Biblija za izbjeglice i 
prognane. Jednako se tako brinuo da fratri 
u Kazahstanu, u Albaniji, u Meksiku imaju 
habit. Brinuo se da nakon pada komuniz-
ma u Albaniji mladi albanski kršćani imaju 
Katolički katekizam i bilo je tiskano nekoli-
ko desetaka tisuća katekizama kao početak 
nove evangelizacije u Albaniji. 

Fra Leonard u Fatimi

Iz Majčina sela
 

Klub liječenih alkoholičara 
Svakoga ponedjeljka u 18 sati u Klubu li-

ječenih alkoholičara u Majčinu selu održa-
va se sastanak ovisnika o alkoholu. Na su-
sretu se okupi oko 25 do 30 ljudi koji su u 
piću proveli veći dio života, neki čak i do 
30 godina, te zbog nekih događaja ili poti-
caja prestaju piti. Od fra Svetozara Kralje-
vića doznajemo kako je na sastanak nedav-
no došla i jedna mlada žena jer je shvatila 
da se u njezinoj obitelji nešto mora promi-
jeniti: suprug je pio, a njihova mala djeca 
morala su trpjeti njegov teror i proživlja-
vati pravu muku. Na sastanku je potraži-
la savjet, te kako zaštititi djecu. Prihvatila 
je ponuđene savjete i njezin se muž odlu-
čio početi liječiti. Stručnjaci kažu da je u 
procesu rehabilitacije jako bitno da žena 
prati svoga muža… Svi koji imaju ovakvih 
ili sličnih problema mogu doći na susret u 

Međugorje ili se obratiti Klubu anonimnih 
alkoholičara u Mostaru. Gospođa Nada Ma-
tović, voditeljica ovih susreta, uvijek stoji 
na raspolaganju.

 
Trodnevni susret voditelja

Od 13. do 15. siječnja 2009. u Majči-
nu selu je održan trodnevni susret vodi-
telja zajednica koje su u sklopu Zajedni-
ce Milosrdni Otac. Sastali su se svećenici 
odnosno voditelji zajednica iz Slovenije, 
Vojvodine i Bijakovića ∑ župa Međugor-
je. Dva dana intenzivno su radili, a treći 
su dan otišli u Konjic vidjeti mjesto gdje 
će se otvoriti četvrta zajednica za pomoć 
ovisnicima. Dogovarali su se oko organi-
zacije rada, te koji su najbolji načini da se 
momcima pomogne kako se ne bi dogodi-
lo da netko nazaduje umjesto da napre-
duje. Fra Svetozar Kraljević je naglasio da 
zajednica uvijek treba biti izazovna kako 
bi ljudima pomogla u njihovom ljudskom 
rastu. Dogovoreno je da će se ovakvi su-

sreti održavati najmanje dva puta godiš-
nje. 

Susret roditelja
U nedjelju 18. siječnja 2009. u Majčinu 

selu je održan susret roditelja. Sastanak je 
počeo u 10 sati i trajao je do dugo iza pod-
neva. Na ovim sastancima daju se izvještaji, 
upute i informacije kako surađivati s drugim 
roditeljima i međusobno se nadopunjavati. 
Roditelji postavljaju svoja pitanja, a rodite-
lji momaka koji su već duže u zajednici po-
mažu svojim savjetima. U liječenju ovisnika 
osim osoblja u zajednici potrebna je i ro-
diteljska pažnja. Bitno je da roditelji budu 
uključeni u proces liječenja ovisnika te da 
u svakom trenutku mogu kontaktirati dru-
ge roditelje s istim ili sličnim problemima, 
bez obzira nalazili se oni u Tuzli, Sarajevu, 
Novom Sadu, Sloveniji ili negdje drugdje. Po 
riječima fra Svetozara, iz tih kontakata izra-
staju kvalitetna prijateljstva.

 (Ivana Zovko i Dragana Dugandžić)

SVETA MISA ZA 
STRADALE FRATRE I 
VJERNIKE 

Veljača je mjesec u kojemu se s bolju sjećamo 
stradalih u II. svjetskom ratu i poraću. Hercego-
vačka franjevačka provincija tada je ostala bez 66 
svojih članova, a hrvatski narod bez tisuća mladih 
ljudi. Na Širokom Brijegu, u Mostaru i drugim mje-
stima stradanja za pokojne se slave Mise, a u Me-
đugorju, tradicionalno, 10. veljače molimo za fra-
tre rodom iz naše župe i one koji su djelovali u njoj 
te za sve žrtve komunističke strahovlasti.  Podsje-
timo, stradali fratri i oni koji su pastoralno djelo-
vali u našoj župi su:  fra Jozo Bencun, fra Marko 
Dragićević (st.), fra Mariofil Sivrić, fra Grgo Vasilj, 
fra Jenko Vasilj, fra Križan Galić, fra Bono Jelavić, 
fra Paško Martinac, fra Anđelko Nuić i fra Bernar-
din Smoljan.

Šesnaesti 
međunarodni susret 
voditelja centara 
mira, molitvenih i 
karitativnih skupina 

Šesnaesti međunarodni susret vodite-
lja centara mira, molitvenih i karitativnih 
skupina vezanih za Međugorje, održat će 
se u Međugorju od 1. do 5. ožujka 2009. go-
dine. Tema susreta je: „Govori, Gospodine, 
sluga tvoj sluša“ (1 Sam 3,9). 

Molimo vas da što prije prijavite svoj 
dolazak. Prijaviti se možete na faks/telefon 
broj 00 387 36 651 999 ili elektronskom po-
štom na adresu: seminar.marija@medju-
gorje.hr. 

Hodočašće motorista u travnju
U Međugorju će se 25. travnja 2009. održati hodočašće motorista koje organizira Kr-

šćanska udruga KUP – KARMEL. Robert Rukavina zamišlja ovo moto-hodočašće kao do-
gađaj tijekom kojega bi mnogi otkrili nove putove i posjetili mjesto na kojem nas Gospa 
poziva na mir, kamo su možda oduvijek željeli poći. U Međugorju će se slaviti sv. Misa za 
sve poginule motocikliste. Više o tome možete saznati na web stranici www.kup-karmel.
com najkasnije početkom travnja.

Statistike za siječanj 2009.
Broj podijeljenih sv. pričesti: 41.600
Broj svećenika koncelebranata: 847 (27 dnevno)
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Svjedočanstvo Iz života Crkve

Ako Krist nije uskrsnuo i živ, Crkva ne 
može biti misterij, onda ona nije ni Kri-
stovo Tijelo, nego društvena organiza-
cija kao i mnoge druge institucije. Ako 
Krist nije uskrsnuo, ni euharistija nije ni-
šta drugo nego trajno opijelo, requiem za 
Isusa ili bogoštovno veličanje heroja, što-
vanje nekakva pokojnika te time daljnji 
izričaj čovjekova žala nad svemoći smrti 
u njegovu životu. Ako Isus nije uskrsnuo, 
a euharistija samo puki spomen i štova-
nje nekakva pokojnika, onda nisu potreb-
ni ni svećenici kao predsjedatelji euhari-
stije, koji bi predstavljali uskrsloga Krista 
u zajednici, koji bi onda vršio čine u Isu-
sovo ime, in persona Christi. 

Ako Krist nije uskrsnuo i živ, nema 
tla pod nogama ni poziv na svećeničku 
službu ili na redovnički život. Bez vjere u 
uskrsloga Krista nema smisla ni svećenič-
ko beženstvo, sve je to onda nekakva na-
karadna neobičnost. Koji je smisao odri-
canje od braka i obitelji ako Krist nije živ, 
danas i ovdje, ako sve s ovim životom svr-
šava? Celibat ima samo onda smisla ako 
čovjek računa s Bogom i novim životom 
u uskrsnuću. Osoba koja se zbog kraljev-
stva nebeskoga odriče od braka, ne odri-
če se braka zbog manjka ljubavi, nego jer 
vjeruje u potpunu ljubav koja nadilazi 
bilo kakvo ljudsko ispunjenje, ljubav koja 
se veže osobno uz Isusa Krista, koja živi 
za Sina Božjega, i uvjerenja je da se ta 
ljubav ne prekida, ne svršava ni u samoj 
smrti. Stoga je jasno da je suvremena kri-
za zvanja, svećeničkih i redovničkih, za-
pravo u svome dubokom korijenu kriza 
vjere u Isusovo Božanstvo te kriza vjere u 
konačno uskrsnuće i život vječni. 

Mnogo je toga pod znakom pitanja ni-
ječe li se Isusovo božanstvo i uskrsnuće. 
Da bi se iscijelila ta zacijelo najdublja kri-
za u suvremenom životu Crkve, treba nam 
proroka u izvornom značenju. To konkret-
no znači, trebaju nam ljudi koji su u do-
diru s Bogom te koji iz toga izravnoga su-
sreta s Bogom govore svijetu i vremenu u 
kome živimo Božju istinu. Kršćanstvo ∑ 
danas i sutra ∑ zavisi od osobnoga odno-
sa s Bogom. Tu ono stoji ili pada, prema 
onoj Rahnerovoj, kako će kršćanin sutraš-
njice biti mistik, osoba koja je nešto isku-
sila, ili nas više biti ne će. Veliki je fra-
njevački mislilac Duns Skot, kojega smo 
700. obljetnicu smrti slavili prošle godi-
ne, izrekao znakovitu misao: “Deus vult 
condiligentes!” ∑ Bog hoće su-ljubitelje, 
one koji njega ljube, on ljubi, on želi su-

ljubljenike, u konačnici prijatelje. 
U kršćanskom smislu riječi, prijatelj 

Isusa Krista jest onaj tko se susreo i su-
sreće Boga. Tko se s njim susreo u osob-
noj molitvi, u slušanju Svetoga pisma, u 
susretu s ljudima čiji je život ispunjen 
Isusom Kristom, u molitvenom, ali napo-
se u intenzivnom euharistijskom životu. 
S toga zrenika vidljiva je podudarnost iz-
među mistike i proroštva. Biti mistik zna-
či biti i prorok. Što više mistike, tim više 
i poticaja za intenzivni vjernički život u 
svijetu. Što su kršćani produhovljeniji 
i mističniji, bit će većma i proroci. Srči-
ka kršćanske vjere crpe život iz osobno-
ga odnosa s Bogom. Sve kršćansko ima 
tu svoj korijen. To je temeljna lekcija vje-
re čiju abecedu moramo nanovo izučiti, 
upravo u današnjem vremenu.

Na to nas poziva na poseban način i 
korizmeno vrijeme. Korizmeni poziv jest 
poziv na obraćenje, a to će reći upravo u 
izvornom smislu: Biti zagledan u Gospo-
dina, licem u lice, ophoditi s njime kao 
s prijateljem, ljubljenom osobom te po-
kušati svojim osobnim životom prido-
nijeti da Crkva zasja pred suvremenim 
svijetom u punom sjaju. Naše nasljedo-
vanje, naše ophođenje s Gospodinom ‘li-
cem u lice’, slijedeći vjerno Isusa Krista, 
istinskoga i konačnoga proroka, objavi-
telja i donositelja Boga na ovaj svijet, 
do kraja zauzeti za istinu Božju u suvre-
menom svijetu. I u tom smislu Marija je 
najbolji putokaz kroz korizmeno vrijeme 
kao osobni poticaj na našu zagledanost 
u lice Isusa, preobražena i proslavljena 
Patnika. 

U MEĐUGORJU 
PRONAŠLA VJERU
Gospođu Katicu-Katarinu Zubović upoznali smo za njezina boravka u 

Međugorju u prosincu prošle godine. Na Radiopostaju “Mir” Međugorje 

navratila je za svoju majku, koja živi u Bugojnu i redovito sluša ovaj radio, 

uplatiti podupirateljstvo. Tom prigodom prvi je put svjedočila o svome 

životu i bolesti, što objavljujemo i u našem listu. 
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Katica-Katarina Zubović živi u Za-
grebu s mužem i kćeri. U Međugor-
je dolazi već devet godina. Prije de-

set godina oboljela je od karcinoma dojke. 
Uvjerena je kako je oboljela zbog stresnog 
i neurednog života

U životu je imala sve – dobar posao, no-
vac, materijalne stvari. Često je bila na po-
slovnim putovanjima pa njezina kći nije 
imala majku, a suprug nije imao ženu. Po-
sao joj je bio na prvom mjestu. Kada je 
čula da ima karcinom, pomislila je kako je 
sve gotovo, da će umrijeti. Za Međugorje 
je čula od sestrine prijateljice. Sa sestrom, 
suprugom i prijateljicom prvi put u Među-
gorje dolazi 2000. godine. Popeli su se na 

Križevac, gdje su osjetili nešto što se ne 
može riječima opisati. Pitali su se: Što se 
tu događa, kako to objasniti čovjeku koji to 
nikada nije doživio? 

Vraćaju se u Zagreb, gdje je zadnji put 
bila na zračenju. Po povratku iz Među-
gorja ona i suprug odlučuju se vjenčati. 
Katarina je bila krštena, pričešćena i kriz-
mana, no nije bila vjenčana. Sakrament 
ženidbe primila je poslije prvog dolaska 
u Međugorje, u koje od 2000. hodočasti 
jedanput godišnje.

U Međugorju je svaki put sretna, u 
njemu se obnavlja, a kad ode na Brdo 
ukazanja, preporodi se. Sada su joj bitne 
male stvari, zadovoljna je svojim živo-

Ivana Zovko i Dragana Dugandžić

tom, zahvaljuje Bogu i Gospi Međugor-
skoj na svim milostima koje je primila.

Redovito posjećuje i Majčino selo u Bi-
jakovićima, u koje je prvi put došla zbog 
nećaka koji je trebao ići u zajednicu za 
liječenje ovisnika, ali je naišla na veliku 
kuću s puno djece. Tom prigodom upo-
znala je s. Kristinu Barbarić, koja ju je 
oduševila svojom dobrotom. "Kad uđete 
u kuće u Majčinom selu, osjetite Božju 
nazočnost, osjećate se prekrasno’’, kaže 
gospođa Zubović, koja nije ostala rav-
nodušna na djecu koja borave u Majči-
nom selu. Već davno se zavjetovala da će 
svake godine dolaziti u Međugorje, što i 
čini, a i drugima preporučuje.
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U prilog istinitosti ukazanja u 
Međugorju i čudesnog suzenja 

u Civitavecchiji ne govore samo 
podrobna znanstvena ispitivanja 

obavljena na vidiocima za vrijeme 
ukazanja i kipiću iz Pantana, ispi-
tivanja koja kategorički isključuju 

svaki oblik prijevare ili samosu-
gestije. Postoje i brojna obraćenja 
kao i neobjašnjiva ozdravljenja 

koja su se dogodila i događaju se 
(svjedočanstva su dokumentirana). 

Postoji savršeno pravovjerje koje 
se udiše u tim svetištima. I, skupa 

s pobožnošću običnih kršćana, 
postoji uvjerena pobožnost tolikih 
svećenika, biskupa i kardinala. Po-
vrh svega ona, jasna, Ivana Pavla 
II. koji je očitovao toliko puta na 

nedvojben način, pa i napismeno, 
svoje osobno uvjerenje u istinitost 
ukazanja u Međugorju i suzenja 

Gospina kipića. 

Drugi o MeđugorjuDrugi o Međugorju

Danas uznemiruju Crkvu, riski-
rajući da milijune vjernika uve-
du u pomutnju i sablazan, više od 

određenih javnih nevjernika koji vode pro-
midžbene kampanje po autobusima u Ge-
novi, oni – možda u crkvenom ruhu – koji 
ratuju protiv Crkve iznutra i pod „vjer-
skim“ izlikama promiču „nekatoličku“ mi-
sao (kao što je s gorčinom povjerio Pavao 
VI. Jeanu Guittonu). 

Nije slučajno kardinal Ratzinger počeo 
znameniti govor bibličarima, na jednom 
vatikanskom sveučilištu, podsjećajući na 
antikristov lik iz Solovjeve priče, koji je bio 
„poznati egzeget“ s doktoratom iz Tübin-
gena. Stroga opomena, iako ljubazna, bila 
je više nego očita. 

S druge strane, zanimljivo, ovih godina 
nisu oživljavali neku vrstu inkvizicije oni 
s pravovjernog područja protiv onih koji 
šire hereze ili osporavaju papinsko Učitelj-
stvo, nego radije oni koji bi željeli inkvizi-
cijskom postupku podložiti samu Gospu, 
koja se usuđuje očitovati bez njihova do-
puštenja. Tako često su zlostavljani novom 
inkvizicijom oni koji svjedoče živu i odanu 
vjeru papi, a ne heretici. 

Sada izazivaju stanovitu zabrinutost, 
među mnogim i žarkim Gospinim štova-
teljima, određene „anticipacije“ (za koje se 
ne zna jesu li istinite) o takozvanom “va-
demecumu” koji bi se trebao baviti nad-
naravnim događajima. Glasove o njego-
vom tobožnjem sadržaju prenio je prije tri 
mjeseca list „Panorama“, a ovih dana jed-
na internetska stranica: navodno je riječ o 
„direktoriju“ protiv Međugorja (mjesta mi-
lijuna hodočasnika i čudesnih obraćenja) i 
protiv Civitavecchie gdje je, u veljači-ožuj-
ku 1995., kipić donesen iz Međugorja pu-
štao krvave suze 14 puta. 

U prilog istinitosti ukazanja u Među-
gorju i čudesnog suzenja u Civitavecchiji 

Benedikt XVI., kao i Ivan Pavao II., brani vjeru kršćanskoga puka

SLUČAJ MEĐUGORJE: 
NE TRNUTI DUHA

Antonio Socci

ne govore samo podrobna znanstvena is-
pitivanja obavljena na vidiocima za vrije-
me ukazanja i kipiću iz Pantana, ispitiva-
nja koja kategorički isključuju svaki oblik 
prijevare ili samosugestije. Postoje i brojna 
obraćenja kao i neobjašnjiva ozdravljenja 
koja su se dogodila i događaju se (svjedo-
čanstva su dokumentirana). Postoji savrše-
no pravovjerje koje se udiše u tim svetišti-
ma. I, skupa s pobožnošću običnih kršćana, 
postoji uvjerena pobožnost tolikih svećeni-

ka, biskupa i kardinala. Povrh svega ona, 
jasna, Ivana Pavla II., koji je očitovao toliko 
puta na nedvojben način, pa i napismeno, 
svoje osobno uvjerenje u istinitost ukaza-
nja u Međugorju i suzenja Gospina kipića. 

Svakako “vademecum” za biskupe da-
nas može biti potreban za način postupa-
nja kod tolikih slučajeva „vidjelaca“, bez-
vrijednih i lažnih, ali treba isključiti da je 
takav „direktorij“ uperen protiv Međugorja 
i Civitavecchie koji su dva marijanska sve-
tišta i imaju već svoju povijest pobožnosti 
kršćanskoga puka (što se, sjetimo se, traži 
u postupku kanonizacije i stvarno pretpo-
stavlja čak u definiciji dogme). 

Veli se da “direktorij” propisuje pribje-
gavanje čak “psihijatrima ateistima“. U 

Međugorju se to već dogodilo. Na početku, 
1981., kad se komunistički režim okomio 
na ukazanja uhićenjima, tlačenjima i na-
siljem, šestero djece vođeno je čak režim-
skim psihijatrima koji su, međutim, morali 
priznati njihovo savršeno psihičko zdravlje 
i njihovu dobru vjeru. Na kraju, neki od tih 
liječnika čak su se obratili, zajedno s poli-
cajcima koji su trebali suzbijati pojavu. 

U Civitavecchiji je Gospin kipić prošao 
teški ispit biskupa koji nije vjerovao te koji 
je vidio četrnaesto suzenje upravo u svo-
jim rukama kad je doživio srčani udar. Pro-
šao je i ispit crkvenoga povjerenstva (koje 
je isključilo halucinaciju, parapsihološke ili 
đavolske pojave) i onog najzahtjevnijeg la-
ičkog, znanosti (koji je priznao znanstvenu 
neobjašnjivost pojave) te sudske vlasti koja 
– nakon pomnoga ispitivanja i uzimajući u 
obzir tolike svjedoke suzenja (među njima 
„Zapovjednik gradske policije, djelatnici 
iz zatvorske i državne policije”), koje piše 
kako se ona “trebaju svesti ili na činjeni-
cu kolektivne halucinacije ili na nadnarav-
ni događaj”. Samo što krvave suze, budući 
da su fotografirane i snimljene, ne mogu 

biti “sugestija”: čak su analizirane u labo-
ratoriju, pod mikroskopom i opisane kao 
„ljudska krv“. 

Državni tajnik Bertone, čim je imeno-
van, objasnio je stajalište ovoga papinstva 
o Međugorju, naznačujući kako su hodoča-
šća tamo, svakako ne službena, „dopušte-
na“ i čak je savjetovao „pastoralnu pratnju 
vjernika“. Osim toga još je jednom opisao 
kao „osobnima“ izjave „krajnje kritične“ 
biskupa iz Mostara te naznačio kao ispra-
van stav čekanja biskupa iz bivše Jugosla-
vije koji „ostavlja vrata otvorena budućim 
ispitivanjima“.

 I zato što veliki broj ukazanja koja još 
uvijek traju nisu više prepreka, nakon što 
su priznata, nedavno, ukazanja u Lausu 
gdje se Gospa, od 1647., ukazivala čak 54 
godine, a dugo i svakodnevno. 

Stoga toliki vjernici Međugorja i Civita-
vecchie mogu biti mirni. Osim toga, Papa 
pokazuje da mu je veoma stalo do jedin-
stva Crkve. I nedavno je to pokazao u na-
činu na koji je očinski riješio problem Ne-
okatekumenskog pokreta i u načinu na 
koji je pružio ruku tradicionalistima, vra-

ćanjem drevne liturgije, tražeći od francu-
skih biskupa da ih prihvate i da nikoga ne 
diskriminiraju. Poput istinskog oca, želi 
na svaki način otkloniti lomove i zbunje-
nost vjernika. Na kraju, i odanost i pošto-
vanje spram Ivana Pavla II. navode ga da 
brani Međugorje i Civitavecchiu. Stoga je 
isključeno kako je podsjetnik „protiv“ ta 
dva svetišta. 

Veoma je dvojbeno bi li Papa mogao 
objaviti navlaš „direktorij“ tako tvrd i re-
presivan kao onaj što ga određena indi-
skrecija priželjkuje, upravo jer je Ratzin-
ger bio autor znamenitog govora kojim je 
kardinal Frings, nadbiskup Kölna, 1962. 
uvjerio Crkvu da pošalje u mirovinu stari 
Oficij i određene njegove sustave „čiji se 
proceduralni modaliteti u mnogim stva-
rima ne slažu još s našim vremenom te 
koji će za Crkvu biti štetni, a za mnoge 
sablazan“. 

Uzimajući u obzir pogrješke koje su uči-
njene prije 50 godina u obrađivanju sluča-
jeva svetaca kao što je Padre Pio ili događa-
ja poput Ghiaie di Bonate, dvojbeno je da 
upravo papa Ratzinger dopušta vraćanje 
tegobnim pravilima koja bi danas mogla 
biti osporavana čak sa stajališta ljudskih 
prava, osim naravnog i kanonskog prava, 
čineći „štetu Crkvi i sablazan“.

Benedikt XVI. nikako ne želi „trnuti 
Duha“ i „prezirati proroštva“ (1Sol 5, 19-
20), kao poneki teolog ili kurijalac, nego 
želi upravo suprotno: već je kao kardinal 
upozorio vjernike da ne budu „deisti“, to 
jest oni koji ne vjeruju uistinu „u Božji za-
hvat u našem svijetu“ i stoga se zavara-
vaju kako „mi moramo stvarati otkuplje-
nje, kako mi moramo stvoriti bolji svijet, 
novi svijet. Ako se tako misli, kršćanstvo 
je mrtvo“. 

“Crkva se”, objašnjava Ratzinger, “su-
očava s izazovima koji su njoj svojstveni 
zahvaljujući Duhu Svetom, koji u odlu-
čujućim trenutcima otvara vrata za bo-
žansku intervenciju“. Povijesno, to je 
učinio s velikim svecima „koji su bili i 
proroci“, ali povrh svega s Gospom: „po-
stoji drevna otačka predaja koja Mariju 
naziva ne svećenicom, nego proročicom. 
Naslov proročice u otačkoj predaji jest 
u pravom smislu riječi Marijin naslov… 
Moglo bi se reći, u određenom smislu, 
da zapravo marijanska crta utjelovljuje 
proročki karakter Crkve”. 

Stoga „Kraljicu proroka“ valja slušati, a 
ne ušutkavati. 

Članak koji objavljujemo tiskan je u novinama “Libero”, u petak 16. 

siječnja 2009. Njegov autor objavio je više tekstova o Međugorju u raznim 

talijanskim novinama te na vlastitim web stranicama. 
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Poticaji Poticaji

NE BOJTE SE, 
APOSTOLI!
fra Iko Skoko

Propovijedajući Radosnu vijest, Isus 
je obilazio razna mjesta po svojoj 
domovini. Posebno se zadržavao u 

sinagogama, mjestima molitve.
Znao se sažaliti nad mnoštvom. Susre-

ćući se s ljudima, vidio je i doživio kako 
su, mnogi, satrveni i zapušteni. Trebali su 
vođe koji će ih voditi pravim putem. Zato 
je Isus sebi pozvao učenike. Brižno je iza-
brao suradnike i dao im posebne ovlasti. 
Imali su vlast u njegovo ime izgoniti neči-
ste duhove i liječiti slabosti i bolesti u na-
rodu. Najbliži Isusovi suradnici bili su apo-
stoli (od glagola apostellein = slati). Njih 
dvanaest bili su: ribar Šimun, zvani Petar, 
njegov brat Andrija, zatim sinovi ribara 
Zebedeja Jakov i Ivan, te Filip, Bartolomej, 
Toma, carinik Matej, Jakov Alfejev, Tadej, 
Šimun Kananac i Juda Iškariotski. U evan-
đeljima imamo na četiri mjesta popis apo-
stola. Dao im je i upute kako će se vladati u 
mjestima i u obiteljima. Posebno im je na-
glasio da budu: Mudri kao zmije, a beza-
zleni kao golubovi (Mt 10,16).

Isus im je ukazao i na opasnosti koje će 
doživljavati: predavat će ih na sudove, bi-
čevat će ih, mrzit će ih, nazivat će ih Bel-
zebubom; zatim, prije poslanja ohrabrio ih 
je riječima: Dakle, nemojte ih se bojati! Ni-
šta nema sakriveno što ne će trebati da se 
otkrije, ni tajno što ne će trebati da se do-
zna. Što vam kažem u tami, recite na svje-
tlu, što čujete u skrivenosti, propovijedajte 
na krovovima! Ne bojte se onih koji ubija-
ju tijelo, a duše ne mogu ubiti! Bojte se ra-
dije onoga koji može i dušu i tijelo uništiti 
u paklu (Mt 10, 26-28).

Evanđelist Ivan je zabilježio da se Isus 
apostolima ukazao nakon uskrsnuća i po-
slao ih propovijedati; dao im je vlast pra-
štati grijehe: Kao što je mene poslao Otac, 
tako i ja šaljem vas. Poslije tih riječi dahne 
u njih i reče im: Primite Duha Svetoga! Ko-
jima oprostite grijehe oprošteni su im; ko-
jima zadržite zadržani su im (Iv 20,22-23).

Razmišljajući o apostolima i njihovoj 
ulozi, neka i nas ohrabre i osnaže Isusove 
riječi da se ne bojimo danas biti autentič-
ni Isusovi svjedoci koji će se nesebično tru-
diti i žrtvovati, posebno tamo gdje vidimo 
da je čovjek satrven i zapušten u bilo ko-
jem obliku!

Već smo duboko u još jednoj novoj 
godini, gotovo smo i zaboravili sav 
onaj silni nakit, žurbu i stisku u pro-

davaonicama… Pred nama su nove minu-
te, novi sati, dani… Početkom nove godi-
ne razmjenjivali smo čestitke i dobre želje. 
Sjećamo li se što smo poželjeli jedni drugi-
ma? Što su bile naše želje? Jesmo li srcem ili 
samo rukom drugima darivali pozdrav i iz-
govarali kurtoazne želje? U medijima smo 
pratili čestitke i poruke raznih poduzeća i 
organizacija. Redovito su u njima stajale i 
poruke za puno uspjeha. No, je li se itko za-
pitao što je to zapravo uspjeh i tko i na ka-
kav način uspijeva!? 

Vrijeme u kojem živimo trči za uspje-
hom. Napredak i poslovni uspjeh glavne 
su vodilje svijeta u kojem bi, po logici tog 
svijeta, Bog trebao ostati bez posla i inici-
jative. Svijet trgovine razumije samo jezik 
profita i uspjeha, i to pod svaku cijenu. U 
takvom svijetu čovjek želi uzeti sve u svo-
je ruke. Tako želi uzeti i vrijeme da njime 
gospodari. Takvi zaboravljaju da nam je 
sve darovano. A jedan od najdivnijih daro-
va je upravo vrijeme. Bog nam ga daje da u 
njemu hodimo do njega. 

Nitko nema pravo na vrijeme osim 
Boga. No, svi imamo pravo iskoristiti od 
Boga darovano vrijeme. Božje vrijeme je 
kairos – pogodan trenutak za dobro i du-
hovni rast. Često u časopisima čitamo pro-
micanje ideje o nekakvom novom vreme-
nu, kao da ovo vrijeme koje imamo nije 
korisno i dobro za čovjeka. Štoviše, ovo je 
milosno vrijeme za svakog pojedinca. Gos-
pa to zna. Zato nas, baš u ovom vremenu, 
u Međugorju poziva da hodimo smisleno. 
A smisleno se može hoditi samo s Isusom, 
koji je put. 

Novo vrijeme je pred nama. No, za nas je 
ono prilika samo onoliko koliko smo se ra-
zračunali sa starim vremenom i starim gr-
ješnim čovjekom. Priliku za istinsku puni-
nu života u vremenu pred nama daje nam 
jedino Isus po Crkvi u sakramentima. Sto-
ga u ovoj godini nađimo vremena za snagu 
kršćanskog života – sakramente. Nemojmo 
vremenom raspolagati već ga počnimo ži-
vjeti i darivati. Ako kao kršćani ne nađemo 
vremena za onoga koji nam je dao svaki 
trenutak, onda je to znak da i sami stupa-

U Časoslovu naroda Božjega čita se u 
korizmenom vremenu Knjiga Izla-
ska, druga knjiga Mojsijeva Peto-

knjižja. Knjiga je to izlaska, putovanja, 
zapućivanja iz egipatskoga ropstva u slo-
bodu, iz tlačenja i sužanjstva u Obećanu 
zemlju, ali kroz pustinju, odricanje, razne 
kušnje. To je starozavjetni spis koji na po-
seban način predočava i znamenuje kr-
šćanski i vjernički put prema Uskrsu. 

Nakon Mojsijeva hvalopoja za izbav-
ljenje iz egipatskih šaka i dohvata progo-
nitelja te prvoga mrmljanja naroda zbog 
manjka vode, sam im Gospodin govori: 
“Budeš li zdušno slušao glas Gospodina, 
Boga svoga, vršeći što je pravo u njego-
vim očima; budeš li pružao svoje uho nje-
govim zapovijedima i držao njegove za-
kone, nikakvih bolesti koje sam pustio na 
Egipćane na vas ne ću puštati. Jer ja sam 
Gospodin Bog, tvoj liječnik” (15,26). 

Ja ću biti vaš liječnik! - Koja je uloga 
liječnika? Onda i danas: liječiti, pomaga-
ti čovjeku da postane i ostane zdrav. I u 
bezvodnoj pustinji veli sam Bog: Ja sam 
s vama. Ja sam vaš liječnik. Bit ću tvoj li-
ječnik. 

Dobro je upamtiti te riječi. I prihvatiti 
ih. Dobro je poslušati te riječi i glede vla-
stitog života. Tko je to od nas zdrav? 

Dobro je primijeniti riječ i na ovaj svi-
jet koji vapije za lijekom i liječnikom. 
Svijet nije zdrav, pa to vidimo na sva-
kom koraku. 

Dobro je poslušati tu riječ i spram 
naše Crkve, glede Božjega naroda, koji 
nije zdrav. Naša Crkva kronično poboli-
jeva i pati od bolesti koje je rastaču. 

“Ja, Gospodin, bit ću vaš liječnik”. Isus 
je zacijelo poznavao Stari zavjet. Znao je 
za tu riječ. Možda je upravo na to mislio 
kad je rekao: “Ne trebaju zdravi liječni-
ka, nego bolesnici!” (Mt 9,12). 

Posvijestimo si tolike zbirne izvješta-
je iz Evanđelja kad se govori o mnoštvi-
ma bolesnika koji su hrlili prema Isusu. 
Samo da ga se dotaknu. Na slikovit na-
čin izražava to i Rembrandtova slika: 
Isus liječi svaku vrst bolesti. Sva se ne-
volja i bijeda slijegala prema njemu. Do-
nosili su mu bolesnike, bez razlike. I on 
ih ozdravljaše. Svojom riječju, dodirom 
svoga prsta (= ti, prste, desne Očeve: 

fra Tomislav Pervan 

JA, GOSPODIN, BIT ĆU TVOJ LIJEČNIK
Duh Sveti u Isusovoj osobi), polaganjem 
ruku. Snaga je iz njega izlazila i liječila 
sve, veli sv. Luka. 

Zašto toliki hodočaste u marijanska 
mjesta? Zašto toliki hodočaste u Lurd? 
Zbog zdravlja. U bilo kojem propitiva-
nju, onako nasumce, u svim dobrim že-
ljama i čestitkama, uvijek je na prvom 
mjestu zdravlje. Dobro zdravlje! 

Liječnik liječi, ali Bog daje zdravlje. 
On ozdravlja. To je više od lijekova koje 
uzimamo, to je daleko snažnije od ope-
racije kojoj se podvrgavamo. 

Postoji nešto u čovjeku što mu veli 
kako on nije zdrav, nije cio, nije cjelovit. 
Nagrižen je grijehom koji rađa smrću. 
Zbog prijestupa i krivnje Praroditelja. 
I svakodnevno doživljavamo kako ovaj 
svijet čezne za Mesijom, Otkupiteljem. 

“Naše je boli na sebe uzeo... Njego-
vim smo modricama izliječeni”. Križem 
Raspetoga i Uskrsloga Gospodina. Tre-
ba se podvrgnuti njegovoj terapiji i ži-
vjet ćemo. Jer on je tvoj i moj liječnik. 
A korizma je upravo dobrodošlo vrije-
me za to. 

mo u redove onih koji će i sljedećih godi-
na željeti u novoj godini samo uspjeh i no-
vac, a ne život u vremenu na Božji način. 
Vrijeme iskorišteno samo za uspjeh i pro-
fit je put u smrt. A svatko od nas, tako dr-
žim, želi živjeti. 

Znamo da je u Isusu život, ali koliko smo 
mi Isusovi? Ako nismo, u vremenu pred 
nama postanimo samo njegovi. A već nam 
je prilika tu, u korizmi koja uskoro počinje, 
prilika za promjenu – za poniznost i život 
prema evanđelju.   

MILOSNI TRENUTAK  
VREMENA fra Mario Knezović 
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Lectio divina - S Marijom kroz Bibliju Pišu nam čitatelji

Kršćanstvo često svodimo na moralna 
pravila: ovo se smije, ovo se ne smi-
je, ovo se mora, ovo se ne mora… 

Moram nedjeljom na Misu, moram biti vje-
ran bračnomu drugu, moram bar jednom 
godišnje na ispovijed, ne smijem varati, ne 
smijem krasti, ne smijem lagati… 

U doba Staroga zavjeta bili smo „pod 
Zakonom“, kaže Pavao, bili smo robovi Za-
kona… a upravo je to Isus došao podignuti 
na višu razinu, na razinu srca. Kada govori 
o Zakonu, Pavao misli na stotine sitnih pra-
vila koja su upravljala životima vjernih Ži-
dova… Od toga Zakona Pavla je oslobodio 
Isus pred vratima Damaska (Djela 9,3-9).

Zakon je duhovan
„Zakon je, znamo, duhovan“, kaže Pa-

vao (Rimljanima 7,14). Gospa je 25. rujna 
1992. rekla da nam Crkva daje zapovije-
di i da nas poziva da po njima živimo. Za-
kon nam daje spoznaju grijeha, zakon nam 
kaže što je dobro, a što je zlo, ali po djelima 
Zakona nitko se ne će opravdati (Rimljani-
ma 3,20). Tko drugoga ljubi, ispunio je Za-
kon, kaže Pavao (Rimljanima 13,8). 

Ljubav o kojoj Isus govori nagoviješte-
na je već u Starome zavjetu. „Ljubi Boga 
svim srcem svojim, svom dušom svojom i 
svom snagom svojom“ (Ponovljeni zakon 

Ljubav je zakon,  
zakon je ljubav

6,5). Kralj David iskazuje ljubav onima koji 
ga mrze (2 Samuel 19,7). Ljubav pokriva 
sve pogrješke (Knjiga izreka 10.12). Ljubav 
mi je mila, ne žrtve, poznavanje Boga, ne 
paljenice (Hošea 6,6). Izraelci se drže Zako-
na jer ga ljube (Prva knjiga o Makabejci-
ma 2,27).

Srce zakona
Obraćenje znači prijeći s razine pošto-

vanja zakona i pravila na jednu drugu razi-
nu - na razinu ljubavi. Ima mnogo kršćana 
koji brižno poštuju pravila koja daje Crkva. 
No jesu li autentični? Privlače li ili odbijaju 
druge svojim životom? Što kaže Isus? Lju-
bite jedni druge kao što sam ja ljubio vas 
(Ivan 13,34; 15,12.17)… ljubite neprijate-
lje svoje (Luka 6,27-35)… budite milosrdni 
kao što je Otac vaš milosrdan (Luka 6,36)… 
to je srce zakona. 

Isus nas je s razine zakona, s razine pra-
vila, uzdignuo na jednu drugu razinu – na 
razinu ljubavi - jer je jedini zakon ljubav. 
„Ljubi i čini što hoćeš“, kaže sveti Augu-
stin. Ljubi kao što je Isus ljubio. Ljubi po 
Evanđelju, nesebično. Tada ćeš činiti samo 
dobro. „Ljubav bližnjemu zla ne čini. Puni-
na dakle Zakona jest ljubav“ (Rimljanima 
13,10). Pavao moli za ovo: da ljubav naša 
„sve više i više raste u spoznanju i potpu-

Lidija Paris

nu pronicanju“ te mognemo „prosuditi što 
je najbolje“ (Filipljanima 1,9).

Kršćanstvo donosi prevrat 
Tada ćemo pravila poštovati i zakona se 

držati iz ljubavi, zato što smo srcem spo-
znali da je to dobro. Kršćanstvo nije religija 
pravila nego religija ljubavi, i po tome do-
nosi prevrat u povijesti religija, po tome je 
drugačije od svih religija. Ako tako ne bu-
demo živjeli, jadni li smo kršćani! Neveseli, 
frustrirani, uvijek s osjećajem da nam net-
ko nešto zabranjuje. Nikoga ne privlači ta-
kvo kršćanstvo. 

Događa se da nam netko izvana ukaže 
na naš grijeh, što kod nas može izazvati 
razne reakcije… srdžbu, odbijanje, osjećaj 
krivnje, depresivnost ili nešto drugo. Knji-
ga izreka kaže da je bolji javni ukor nego 
lažna ljubav (Knjiga izreka 27,5), ali kada 
nam Bog iznutra ukaže na naš grijeh, tada 
ne postajemo ni depresivni, ni žalosni, ni 
srditi, i tomu je tako zato što On to čini s 
neizmjernom ljubavlju i zato što ima moć 
promijeniti naše stanje - ako mi to hoće-
mo.

Ljubiti nesebično, ljubiti bezuvjetno… 
takvu ljubav na ovome svijetu možemo 
iskusiti tek povremeno, zapravo tek njezin 
odbljesak. Istinsku ljubav možemo iskusiti 
samo ako iskusimo ljubav Božju. 

„Molimo… za sve one koji ne žele upo-
znati ljubav Božju, iako su u Crkvi. Moli-
mo, da se obrate, da bi Crkva uskrsnula u 
ljubavi. Samo ljubavlju i molitvom, dječi-
ce, možete živjeti ovo vrijeme koje vam 
je dano za obraćenje“, rekla je Gospa 25. 
ožujka 1999.

SJEĆANJE NA 
FRA SLAVKA 
BARBARIĆA

Poštovano uredništvo!
Čitajući Glasnik mira od prosinca 2008. 

potaknuta sam fotografijom Majčina sela 
i člankom kojim je obilježena osma obljet-
nica smrti fra Slavka Barbarića da vam se 
javim.

U Međugorje hodočastim od 1988. re-
dovito jedanput, a nekad i dva puta go-
dišnje. Hodočašća su uvijek uz pratnju 
duhovnog vođe. Prijašnjih godina s fra 
Maksom Vlašićem, a nakon njegove smr-
ti s vjeroučiteljicom Natalijom Lukačević 
ili s prof. Miroslavom, a 2008. vodio nas je 
velečasni Robert Zubović. Fra Maks Vlašić 
umro je iste godine kad i fra Slavko, tako 
da sam u mislima s obojicom. Fra Maks je 
Rabljane vodio u Međugorje od 1981. go-
dine. Njegov grob u Splitu redovito posje-
ćujemo na povratku s hodočašća. 

Naviru mi sjećanja na obojicu, kojima 
sam zahvalna za sve što su za nas činili.

U listopadu, mjesec dana prije fra Slav-
kove smrti, s njime smo se sreli ispred cr-
kve u Međugorju. Htjela sam s njime malo 
razgovarati, ali je stalno bio zauzet. U sje-
ćanju mi je ostala slika njegova razgovo-
ra s hodočasnicom crnkinjom. Htjela sam 
mu reći da ga volimo i cijenimo te da mu 
zahvalim na molitvama i euharistijskom 
klanjanju koje je vodio svake subote. Vežu 
nas uspomene na fra Slavka i svi ih nosi-
mo. Zahvaljujući njemu, nastavili smo s 
euharistijskim klanjanjem u našoj župi 
Banjol – crkva sv. Lucije na otoku Rabu. 

Naša molitva kod četrnaeste postaje 
križnoga puta na Križevcu i na groblju Ko-
vačici, gdje se nalazi njegovo vječno poči-
valište, je u listopadu svake godine. Rjeđe 
i u lipnju, za obljetnicu ukazanja Kraljice 
Mira. 

Fra Slavko, hvala Vam u ime svih hodo-
časnika s Raba.

5. siječnja 2009.
Lucija Štokalo, Rab, Hrvatska  

MOLITVA MAJCI
Naš čitatelj Ivan Dragićević radi u 

Winterthuru u Švicarskoj, a njegova 
obitelj živi u Kutjevu. Njegov otac podri-
jetlom je iz Miletine, župa Međugorje. 
Nakon teške operacije raka jetara napi-
sao je sljedeću pjesmu:

U zoru, kroz maglu i sjetu 
osjetih plašt Tvoj, 
kako me dodiruješ njime 
i čuvaš život moj.

O Majko Marijo, 
Majko svih majki, 
čuj vapaj moj:
Kad posljednji tren mi dođe 
i kad me izda glas, 
čuvaj, Gospe, sve nas!

Ivan Dragićević

Hvaljen Isus i 
Marija!

Poštovani uredniče,
oprostite što se nisam javljala malo 

duže, što ne znači da u mislima i u svome 
srcu nisam u Međugorju. Nadam se da ste 
svi dobro. Uz Glasnik mira i Radiopostaju 
„Mir“ Međugorje stalno sam u kontaktu sa 
svim događajima u vašem mjestu. Mi se 
spremamo za Božić i u velikom smo išče-
kivanju Sina Božjega; molimo i ispovijeda-
mo se. Molimo uz izravan prijenos iz vaše 
crkve sv. Jakova. Hvala Kraljici Mira što je i 
ove godine pozvala mene i mojih troje dje-
ce da dođemo u Međugorje. Nadam se da 
ću s njima doći i iduće godine. 

Šaljem vam sliku mojih dviju kćerki koje 
su bile na Festivalu mladih, i koje su iz Me-
đugorja ponijele nešto što se ne može opi-
sati. 

Svima u uredništvu sretan Božić i Nova 
godina i hvala vam što postojite!

Senta, 11. prosinca 2008.                    
Marija Gor, Senta, Vojvodina
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Hodočasničke staze Hodočasničke staze

Moderna Turska – država zemljo-
pisno azijska, ali željom europ-
ska – s druge strane Dardanela je 

područje na kojem se nalazi grad Istanbul, 
koji je deset stoljeća nosio ime Carigrad i 
bio glavni grad Istočnoga Rimskog (bizan-
tinskog) Carstva. Kad su Turci 1453. osvo-
jili Carigrad, promijenili su mu ime i od 
tada je glavni grad Otomanskog Carstva 
sve do 1924. Te godine Turska je postala 
republikom, a Ankara njezinim glavnim 
gradom. Danas je Turska po ustavu seku-
larna država, tj. bez državne religije. Od 
samog osnivanja Republike postoji snažna 
sekularistička tradicija, koja je izgrađena 
prema francuskom modelu. Ustav zemlje 
svima osigurava vjerske slobode.

Kršćana 0,2 posto
Turska danas ima oko 70 milijuna sta-

novnika, od toga 10 milijuna živi u nje-
zinu europskom dijelu. Glavni jezik je 
turski, kojim govori 80 posto stanovniš-
tva. Govori se još drugih dvadesetak je-
zika. Muslimanske vjere je 99 posto sta-
novništva, od čega su 80 posto suniti, a 
15 do 20 posto šijiti. Na tom području 
Male Azije, gdje je nekada cvalo kršćan-
stvo, danas živi svega 0,2 posto, odno-
sno 125.000 kršćana, uglavnom Armena-
ca i Grka. Ne davno, početkom 20. st., 
kršćana je bilo čak 20 posto. Židova je 
0,04 posto, odnosno 23.000, a 1923. bilo 
ih je 100.000. 

Turska je podijeljena na sedam regija 
i graniči s Grčkom i Bugarskom na zapa-
du, s Gruzijom i Armenijom, Azerbajdža-
nom i Iranom na istoku te s Irakom i Siri-
jom na jugu. Nije nebitno spomenuti da 
je smještena na obalama Crnog, Mramor-
nog, Egejskog i Sredozemnog mora. Tur-
ska je i planinska zemlja. Najveći vrh joj je 
Veliki Ararat, 5.165 m, a najveća rijeka Ki-
zihrmak, dugačka 1.355 km.

BOGORODICA U ISTOČNOJ CRKVI: 
Djevica Izvor Života, Istanbul - Turska
Početak Svetišta povezuje se s izvorom čudesne vode u Carigradu. Po predaji, car Leon I. (457.- 454.), dok je još 

bio obični vojnik, susreo je slijepog čovjeka u blizini glavnoga grada, koji je zalutao na putu i cvilio zbog velike žeđi. 

Htio mu je pomoći, ali u blizini nije bilo vode. Tada je čuo glas koji ga je upozorio na vodu u blizini, koja je bila napola 

skrivena. Slijepac je utažio žeđ i oprao lice. Čim je oprao lice, dogodilo se čudo - progledao je. 

Priredio fra Karlo Lovrić

Obradit ćemo jedino Gospino svetište 
koje se sačuvalo u Istanbulu. Ono nosi grč-
ko ime Gospe od Zoodochos Pege ili Izvor 
Života.

Povijest svetišta
Početak Svetišta povezuje se s izvorom 

čudesne vode u Carigradu. Po predaji, car 
Leon I. (457.- 454.), dok je još bio obični 
vojnik, susreo je slijepog čovjeka u blizini 
glavnoga grada, koji je zalutao na putu i 
cvilio zbog velike žeđi. Htio mu je pomoći, 
ali u blizini nije bilo vode. Tada je čuo glas 
koji ga je upozorio na vodu u blizini, a koja 

je bila napola skrivena. Slijepac je utažio 
žeđ i oprao lice. Čim je oprao lice, dogodi-
lo se čudo – progledao je. 

Kad je Leon I. postao carem, sagradio 
je crkvicu u čast Gospi dajući joj ime Zo-
odochos Pege ili Izvor Života. U VI. stoljeću 
car Justinijan (527.-565.) ju je dogradio u 
jednu veliku baziliku. Otada su carevi više 
puta godišnje s velikom pompom hodo-
častili u ovo svetište. U svetištu je bilo i 
mnogo čudesnih ozdravljenja. U XIV. sto-
ljeću Niceforo Calisto zapisuje 63 ozdrav-
ljenja, a 15 ih se dogodilo za njegova ži-
vota.

Godine 1453. Turci su, poslije dugog 
opsjedanja, zauzeli i opljačkali Carigrad. 
Oplijenili su crkve i samostane, pohara-
li kuće i palače, odnoseći ne samo što su 
našli u kućama, nego su i stanovnici ostali 
bez ikakve zaštite. Oni koji su našli utoči-
šte u katedrali Svete Sofije bili su barbar-
ski smaknuti. Crkve, pa i sama katedrala, 
pretvorene su u džamije. Od brojnih Gos-
pinih svetišta jedino je ostao Izvor Života.

Sultan je naredio da se sruši i to sveti-
šte, a materijal upotrijebi za gradnju nove 
džamije. Kasnije su kršćani mogli sagradi-
ti jednu crkvicu uz čudotvorni izvor, ali je 
i ona 1821. bila srušena. Ipak su kršćani 
dobili dopuštenje od Muhameda II. (1808.-
1839.) da je ponovno sagrade. Radovi su 
završeni 1834., a patrijarh Costandinos II. 
je predsjedao obredu posvete crkve, u na-
zočnosti 12 nadbiskupa i velikog mnoštva 
svećenika i laika.

Svetište pohađaju hodočasnici, posebi-
ce u vrijeme liturgijskih blagdana. Smje-
šteno je u četvrti zvanoj Balilkli i (po njoj 
je Bogorodica prozvana Balilklitissa), a 
osim crkve i izvora tu se nalazi i groblje s 
više grobova carigradskih patrijarha.

Svetište i liturgijski blagdan
U starini je liturgijsko slavlje održava-

no 9. srpnja i 8. siječnja te u petak poslije 
Uskrsa. Kako su mnogi hodočasnici dolazi-
li u Carigrad u vrijeme Uskrsa, prednost je 
dana ovomu danu. Blagdan ima i svoje li-
turgijske tekstove, iako se donekle podu-
daraju s Uskrsnim tjednom. Tekstovi odišu 
ljepotom i sadržajem. Nadahnuti su na ču-
desnom izvoru i slave Bogorodicu Izvor Ži-
vota. Ona prima život od Boga koji je Krist 
i sama ga daje dušama, kako to izražavaju 
liturgijski tekstovi.

Svetište i liturgijski blagdan Bogorodice 
Izvora Života nadahnuli su mnoge umjet-
nike koji su prikazivali velike i male ikone, 
ne samo na zidovima, na freskama, mo-
zaicima, nego i na drvenim pločama, koje 
su hodočasnici nosili svojim kućama radi 
svoje vlastite i pobožnosti svojih bližnjih.

Evo kako izgleda jedna ikona iz XVIII. 
stoljeća: 

Zlatni ribnjak i usred njega Bogorodica 
s uzdignutim rukama, ispred nje je Krist, 
koji blagoslivlja objema rukama i drži na 
grudima Evanđelje s natpisom: JA SAM 
VODA ŽIVA, i dva anđela koji jednom ru-
kom drže krunu iznad Djevičine glave, a 
drugom natpise: „Zdravo, neokaljani i živi 
izvore“, i „Zdravo, neokaljani izvore koji si 
primio Boga“. Ispod krstionice je cisterna 
s vodom i unutra tri ribe, a s jedne i druge 
strane krstionice: patrijarsi, prelati, sveće-
nici, đakoni, kraljevi i kraljice, kneževi i 
velike gospođe koje se peru i piju iz peha-
ra i čaša, te mnogi bolesni i uzeti koji čine 
isto. Napokon, prikazani su svećenik s kri-
žem koji blagoslivlja opsjednutoga koji se 
nalazi pred njim da ga oslobodi od đavla, 
i jedan kapetan bojnoga broda koji lijeva 
vodu po oživljenom Solunjaninu. 

Bizantinski Lurd
Treba napomenuti da prisutnost riba u 

bazenu nije simbolična, jer doista riba ima 
u bazenu svetišta: upravo zato se četvrt 
zove Balilkli, što na turskom jeziku zna-
či ribe.

Posjetitelji svetišta su uglavnom grčki 
hodočasnici ne samo iz Carigrada nego i 
iz susjednih dijelova zemlje. Zbog mnogih 
bolesnika koji dolaze, Balilkli je prozvan 
Bizantinskim Lurdom. Bolesnik biva oku-
pan u bazenu vodom iz izvora; nakon toga 
se tri puta polijeva čudesna voda po bole-
snim udovima, zatim bolesnik popije malo 
vode i biva umotan u mokro platno, koje 
se na njemu osuši.

(Izvor: http://www.mariadinazaret.it i 
Wikipedija)
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Odjeci u svijetu Odjeci u svijetu

Ukratko, Vi ste…?
Ja sam član reformiranog reda bosono-

gih karmelićana. Živim u našoj kući za od-
goj u Bresciji, gdje pripremamo mladiće za 
svećenički poziv. U srcima nas bosonogih 
karmelićana terezijanaca je molitva. Našem 
redu također pripadaju časne sestre boso-
noge karmelićanke. Naš život mogao bi se 
svesti na kontemplaciju i djelovanje, aktiv-
nost, ali je naglasak na kontemplaciji. 

U Međugorju ste prvi put?
Ne, ovo je moj treći dolazak u Međugor-

je. Vodim hodočasnike i prezadovoljan sam 
duhovnošću koju nalazimo u vašem mje-
stu. Na ovome hodočašću posebno molimo 
za mir u svijetu i za obraćenje naših obi-
telji. Potaknuti hodočašćima u Međugorje, 
organizirali smo se tako da međugorski ho-
dočasnici jednom mjesečno dolaze u našu 
zajednicu, molimo krunicu i dijelimo svo-
ja iskustva. Neki hodočasnici koji su sada 
s nama dolaze prvi put, neki su bili sva tri 
puta sa mnom, a ima ih koji su bili po pet 
ili deset puta. 

Što ljude motivira toliko puta hodoča-
stiti Kraljici Mira?

Svi osjećamo veliku potrebu za nutar-
njim mirom, pa se nije čuditi što toliki ov-
dje dolaze moliti za mir u svijetu, mir u 
svojim srcima i mir u svojim obiteljima. I 
mi redovnici imamo potrebu ovdje dolaziti 
jer se suočavamo s jednim sve većim pro-
blemom – problemom nedostatka zvanja. 

I Vaš svećenički poziv vezan je za do-
gađaje u našim krajevima?

Ne mogu bez suza kazati kako sam dar 
svoga redovničkog i svećeničkog poziva 
primio zahvaljujući silnim žrtvama pod 
komunističkim režimom u ovim krajevima. 
Godine 1948. u nas u Italiji održavali su se 
izbori i malo je nedostajalo da vlast ne pre-
uzmu komunisti. Postojala je velika opa-
snost da i Italija krene putem komunizma. 

Sjećam se kako smo silno molili za zva-
nja u Crkvi, a na to nas je posebno puno 

MEĐUGORJE JE ŽIVO EVANĐELJE
Osamdesetogodišnji Fedele Cadamuro, bosonogi karmelićanin iz Brescije, Italija, ljetos je treći put hodočastio 

u Međugorje. Za ukazanja je čuo već na njihovim početcima, a odluka da i sam hodočasti Kraljici Mira sazrijevala 

je dvadeset godina. O svom svećeničkom i redovničkom zvanju te hodočasničkim iskustvima govorio je za 

slušatelje Radiopostaje “Mir” Međugorje. Huanita Dragićević

poticalo ono što smo slušali o progonstvi-
ma katolika u Istočnoj Europi. Kako smo 
više molili, sve sam dublje osjećao poziv 
za svećeničko zvanje, i poželio sam Bogu 
odgovoriti upravo u čast svih svećenika za 
koje sam čuo da se u zemljama Istočne Eu-
rope nalaze u zatvorima ili su ubijeni. To 
je osnažilo moje duhovno zvanje. U svo-
me srcu osjećam duboku solidarnost sa si-
romašnima, s radnicima, a napose s onima 
koji su ili izgubili vjeru ili se nalaze u teš-
kim kušnjama. Potrebno je da se svi upo-
znaju s Isusom Kristom i da se upravo pre-
ko Marije vrate u jedinstvo s Katoličkom 
Crkvom. Zbog onoga što sam ovdje našao, 
sretan sam što dolazim u Međugorje, jer 
smo u stanju s vama podijeliti istu vjeru 
i istu nadu. 

Obraćenje je znak autentičnosti ukazanja
Padre Fedele, kad ste čuli za Međugor-

je i kakva su bila Vaša prva iskustva?

Svi imamo potrebu za vjerom odraslih osoba, a vjera odrasle osobe jest 
dar od Boga, ali i spremnost i odlučnost svakoga od nas da se obratimo 

i živimo u skladu s Božjim zapovijedima. Vjera nije nešto privatno, 
svatko od nas ima veliku javnu i, rekao bih, crkvenu odgovornost. 

Svatko od nas pozvan je moliti, postiti, živjeti sakramente i biti 
svjedokom nade i evanđelja. 

Boga, ali i spremnost i odlučnost svakoga 
od nas da se obratimo i živimo u skladu 
s Božjim zapovijedima. Vjera nije nešto 
privatno, svatko od nas ima veliku javnu 
i, rekao bih, crkvenu odgovornost. Svat-
ko od nas pozvan je moliti, postiti, živjeti 
sakramente i biti svjedokom nade i evan-
đelja. 

ko i Kraljice Mira, moli za nas; Marijo, majko 
nade, moli za nas! 

Padre Fedele, kako gledate na poruke 
Kraljice Mira i kakav je njihov odjek u svi-
jetu?

Sve što Gospa u Međugorju govori, nje-
zina poruka mira, poruka je evanđelja. Me-
đugorje nije ništa drugo nego živo evanđe-
lje. Nisu oholi i moćni koji prihvaćaju ove 
poruke, nego je to običan narod Božji. Sva-
koga dana sve više vidim kako se osniva-
ju molitvene skupine i kako ljudi s radošću 
mole za mir u svijetu. 

Vaša poruka?
Poruka svima, a napose vama ovdje koji 

ste mnogo pretrpjeli, bila bi poruka nade: 

Za Međugorje sam čuo zapravo već u 
samim početcima ukazanja, tamo neg-
dje 1983., 1984. godine. Do mene su dola-
zila iskustva hodočasnika koji su bili čvr-
sto uvjereni u autentičnost događanja. Sve 
što sam mogao primijetiti jest da se hodo-
časnici iz Međugorja vraćaju osnaženi u 
duhu molitve i pokore te velike ljubavi pre-
ma Crkvi. 

Slušajući o iskustvima ljudi, u meni je 
zrela odluka i sam poći vidjeti što se u Me-
đugorju događa. U Međugorje sam prvi put 
došao prije tri godine. Tada sam u svome 
srcu osjetio veliki mir i, također, kako mir 
raste u dušama i srcima ljudi oko mene. Ta-
kođer sam primijetio brojna obraćenja, po-
najprije preko sakramenta svete ispovijedi. 

Zbog toga iskustva prošle sam se godi-
ne još više stavio na raspolaganje hodoča-
snicima za ispovijed, a ove godine čini mi 
se još i više nego prije, jer to je najvažnije. 
Upravo taj duh obraćenja koji susrećemo u 
srcima penitenata najveći je znak autentič-
nosti ukazanja u Međugorju. A svatko tko 
jedanput dođe u Međugorje, želi se vrati-
ti u njega. 

Ovaj put sa mnom su pedeset četiri ho-
dočasnika, a moram vam reći da ih je mno-
go ostalo kod kuće. Oni su željeli poći, ali 
nije bilo mjesta. Ljudi žele doći ovdje. 

Jeste li imali dvojbi glede autentično-
sti ukazanja?

Osobno sam uvjeren u autentičnost uka-
zanja u Međugorju i osjećam se obveznim 
da svijet sazna da je sve što se ovdje do-
gađa biblijska, evanđeoska poruka. Vidim 
kako pred nama i pred cijelom Crkvom sto-
ji novo vrijeme velike odgovornosti. 

Jeste li imali priliku upoznati vidioce?
Jučer smo imali priliku susresti se s vidi-

ocem Ivanom, koji nam je govorio o Gospi, 
nadi čovječanstva. Evanđelje je evanđelje 
nade, a naša nada jest Isus Krist. Isus, opet, 
uvijek dolazi preko Marije. Zato vas sve po-
zivam: molite svaki dan krunicu i ne zabo-
ravite na kraju uvijek kazati: Marijo, Maj-

Imajte nade! Mnogi mole za vas, a mnogi 
mole s vama. Nemojte se predati sekulariz-
mu, nemojte dopustiti duhu svijeta da vas 
preuzme, nego svim srcem živite evanđe-
lje; svi se, počevši od mene, vratimo evan-
đelju.

Svi imamo potrebu za vjerom odraslih 
osoba, a vjera odrasle osobe jest dar od 
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 (P)ogledi iz suvremenosti

Sve o događajima u Međugorju 

i odjecima u svijetu i Katoličkoj 

Crkvi čitajte u novom 

mjesečniku - Glasniku mira. 

Čitajte i preporučite drugima 

Glasnik mira, mjesečnik 

Informativnog centra “Mir” 

Međugorje. 

Surađujte u Glasniku mira, 

pišite nam o svojim iskustvima.

Pretplatite se na Glasnik mira. 

Godišnja pretplata (12 brojeva):  

30 KM/120 Kn

PONEDJELJAK I UTORAK
7.30 h	  	 Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana	 Susreti po dogovoru
Poslije podne	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	 17 h 	R adosna i žalosna otajstva krunice
	 18 h	 Sv. Misa
	 19 - 20 h 	 Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje duše i tijela, slavna otajstva krunice 
SRIJEDA
7.30 h		  Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana	 Susreti po dogovoru
Poslije podne	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 	            	  Večernji molitveni program i ispovijed 
	 17 h 	R adosna i žalosna otajstva krunice
	 18 h	 Sv. Misa
	 19 - 20 h	 Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje duše i tijela, slavna otajstva krunice
21 - 22 h     		 Euharistijsko klanjanje
ČETVRTAK
7.30 h	  	 Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti po dogovoru
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 	             	 Večernji molitveni program i ispovijed 
	 17 h	 Krunica
		  - U došašću, u božićnom vremenu i u vremenu kroz godinu: radosna otajstva i otajstva svjetla
		  - U korizmi: otajstva svjetla i žalosna otajstva
		  - U uskrsnom vremenu: otajstva svjetla i slavna otajstva
	 18 h 	 Sv. Misa, blagoslov predmeta
	 19 - 20 h  	 Euharistijsko klanjanje
PETAK
7.30 h	  	 Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti po dogovoru
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
14 h 		  Križni put uz Križevac
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	 17 h	R adosna i žalosna otajstva krunice
	 18 h	 Sv. Misa, blagoslov predmeta
	 19 - 20 h 	 Čašćenje Križa 
SUBOTA
7.30 h, 13 h 	 Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti po dogovoru
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	 17 h 	R adosna i žalosna otajstva krunice
	 18 h 	 Sv. Misa
	 19 - 20 h	 Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje duše i tijela, slavna otajstva krunice
21 - 22 h  		  Euharistijsko klanjanje
NEDJELJA I BLAGDANI 
8, 11, 18 h 		 Sv. Mise na hrvatskom
Ispovijed 		  Prije podne za vrijeme Mise
Prije podne 	 Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana 	 Susreti sa svjedocima 
Poslije podne 	 Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
14 h 		  Krunica na Brdu ukazanja 
17 - 20 h 		  Večernji molitveni program i ispovijed 
	 17 h 	R adosna i žalosna otajstva krunice
	 18 h 	 Sv. Misa
	 19 - 20 h 	 Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje duše i tijela, slavna otajstva krunice

Tjedni molitveni program  
– zimski raspored (od Mise na Križevcu  do 1. svibnja)

Nešto se u posljednje vrijeme raspri-
čaše o krizi. Kao, veliki su novci u 
pitanju, gospodarstvo više ne će 

moći rasti, moramo stegnuti remen... Oz-
biljni ljudi, rekli bismo, a neozbiljno pri-
čaju. Oni tek sad o tome, a Kraljica Mira 
godinama govori da nam ne cvjetaju ruže 
na ovoj kugli zemaljskoj. Očito je nisu slu-
šali, a ako jesu ništa nisu razumjeli. Nji-
ma je kriza kad se bogataši ne mogu još 
više bogatiti, kad multinacionalne tvrtke 
ne mogu i dalje bezdušno izrabljivati do-
broćudni puk i tome slično. Dotle je Kralji-
ci Mira, i onima koji je slijede, kriza kad su 
ratovi, kad ima gladnih, bolesnih, napušte-
nih, obespravljenih, onih koji plaču... Una-
toč zamamnosti bogatstva mudri se ljudi 
radije priklanjaju potonjima. Zbog toga će 
živjeti NADARENO na ovoj zemlji i u vječ-
noj domovini, a oni prvi nigdje. Ne, nije 
ovo protuslovno. Bogatstvo je imati vrijed-
nost u sebi, a ne u svojoj lisnici.

Puki idealizam? Može biti, međutim, 
drugog puta nema. Tko se dade prevariti ili 
vara drugoga, izgubit će se na prašnjavim 
ovozemaljskim stazama. Životno iskustvo 
kaže da prijevara obično dolazi polako. Po-
četak je prvi kompromis. Reknemo sebi: 
nije to ništa i odemo u krivo. Već sljedeći 
put to je mnogo lakše učiniti. I vrzino kolo 
vozi u nepovrat. Najbolje se to vidi na pri-
mjeru kojekakvih izbora. Najprije daješ sve 
od sebe da postaneš kandidat. Kompromi-
si se počinju redati. Nakon toga dolazi sam 
čin izbora. Bude li potrebna kojekakva pri-
jevara, Bože moj, mora se, uzvišeni ciljevi 
zovu. Nakon toga treba vraćati pozajmice. 
I zajedničko dobro trpi. Oni koji bi trebali 
biti naprijed, gurnuti su nazad, a oni odo-
nuda naprijed. Velike riječi frcaju na sve 
strane, iako se osjeća miris truleži.

I ja se pomalo pitam zbog čega mi ovo 
pada na pamet dok vani sunce lijepo gri-
je, a dogodi se i dosta toga dobra. Vjero-
jatno ovi raznorazni izbori koji su nedav-
no bili ili koji će uskoro biti, pomiješani 
sa životnim iskustvom, traže odgovor. Pi-
taju me što sam učinio i što činim da sta-
nje bude drukčije. Bože moj, teško pitanje! 
Ma, rekao bih preozbiljno. Valjda! Potrebno 
je, međutim, odgovoriti na njega i onda se 
opustiti. Eto, stavio sam ga čak i u naslov 
ovog teksta te usmjeruje moje misli dok 

fra Miljenko Stojić

PITAM TE pišem. Kako se odnosim prema događaji-
ma oko sebe? Možda tako da imam svoj ži-
vot, ne dam da mu nitko mrsi konce i idem 
naprijed. Sad, što svijet propada, ja tu ne 
mogu ništa učiniti. Nisam povlačio konce i 
perem ruke. Gdje je voda? Čini mi se da ne-
što nije u suglasju. Jest moj život bitan, ali 
je bitan i život u čijoj matici plovim. Htio 
ja to ili ne Bog će me jednoga dana pitati 
za sve okolnosti i sve ljude. Što ću mu od-
govoriti? Hajde, dopustimo da ovo pitanje 
odjekuje u nama, zastanimo malo, odmo-
rimo se.

Nekada davno, dok bijah mnogo mla-
đi, hodao sam Isusovom domovinom. I 
tada se ratovalo kao i danas. Po prvi put vi-
dio sam uživo, ne na filmu, upereno oruž-
je u čovjeka s rukama jasno naslonjenima 
na zid. Moram priznati, jedno sam vrije-
me opčinjeno zurio. Nisam shvaćao da se 
to može događati. Onda sam vidio i praš-
njave tenkove koji se preko granice vraća-
ju iz boja. Sve je bilo tako nestvarno, a tako 
stvarno. Povijest, sadašnjost, arapski i ži-
dovski znanci miješali su se u nerazmrsivi 
čvor. Kako se postaviti? Još i danas odgo-
varam na to pitanje. Naravno, meni je bilo 
lako, jer sam ja tih godina, a i danas, za-
pravo samo promatrač. To je nečija druga 
povijest i ne boli me kao moja. Dotle Bog 
govori da smo svi braća i sestre, da nam 
je domovina zajednička. Nema, dakle, uz-
micanja. Moja, odnosno naša je povijest, 
patnja svakoga ljudskog bića na ovoj ze-
mlji. Mir ne dolazi po oružju jačega, već 
po pravdi i istinitosti. Počinje to još u osa-
mi naše sobe, u obitelji i zajednici u kojoj 
živimo. Sliči danosti gorušičina zrna. Malo 
je, klija i raste u tišini, onda se odjedanput 
razgrana. Čak i ptice slijeću na njega.

Suvremeni istraživači mišljenja pribje-
gli bi ovdje anketi. Koliko ljudi misli na 
gore opisan način? Nakon toga izvlačili bi 
iz svega određene zaključke. Posao k’o po-
sao, nema smisla prekidati ga. Ipak, jedno 
malo pitanje. Je li vrijednost u zbroju mi-
šljenja ispitanika ili u onomu što to mišlje-
nje potiče? I još jedno pitanje: što je to što 
potiče mišljenje tih ispitanika? Možda jav-
na glasila koja nas nastoje oblikovati kao 
što kovač oblikuje željezo u svojoj kovač-
nici? Daj, budimo ozbiljni! Što nam mogu 
pametnog reći bogataši koji nastoje posje-
dovati što više tih javnih glasila i učiniti 
ih takvima da sliče kao jaje jajetu? Ništa! 
Nama mnogo toga može reći samo Bog, 
koji nam govori u tišini i jednostavnosti. 
Slušamo li ga? 	 S
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Ja sam
 vaša M

ajka, stoga vas želim
povesti k potpunoj svetosti


